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Anotace 

 

Tato bakaláøská práce se zabývá nábo�enskou reformací, která je spjata se 

vznikem husitského revoluèního hnutí v Èechách a vznikem anglikánské 

církve v Anglii. Studentka se v práci zamìøuje na vznik reformace, její prùbìh 

ve zmiòovaných zemích, a také na dùle�ité osoby, které byly s reformací 

spojeny. Mezi tyto osoby patøí: John Wycliffe, William Tyndale, Jan Hus, Petr 

Chelèický a Jindøích VIII. Práce pojednává o nových církvích, které bìhem 

reformace vznikly - anglikánské a Jednotì bratrské. K vypracování práce byla 

pou�ita metoda komparace, historická metoda a èerpání z písemných pramenù. 
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Annotation 

 

The issue of religious reformation since its inception to the final outcome 

was studied in this thesis. The main emphasis is given on the Reformation in 

England and the Czech Republic. There is described the origin, progress and 

important personalities of the Reformation as John Wycliffe, William Tyndale, 

Jan Hus, Petr Chelèický and Henry VIII. Then this thesis deals with the newly 

established churches - Church of England and Bohemian Brethren. To create 

this thesis were used the following methods � the method of comparison, 

historical method and drawing on historical sources. 
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ÚVOD 

 
V této bakaláøské práci bude øe�ena problematika nábo�enské 

reformace v Èechách a Anglii. V Èechách bude postupováno od my�lenek 

mistra Jana Husa ke vzniku husitského revoluèního hnutí a v Anglii 

od my�lenek Johna Wycliffa a Williama Tyndalea ke vzniku anglikánské 

církve. Popsány budou také osoby, které s obìma reformacemi úzce souvisely. 

 Právì reformace byla odezvou na nespokojenost obyvatelstva po celé 

Evropì. V Èechách bylo reakcí husitské revoluèní hnutí a v Nìmecku vznik 

luteránství, které pronikalo a� na území Anglie, kde sehrálo nejvýznamnìj�í 

roli. 

 Téma bakaláøské práce jsem si vybrala zámìrnì, jeliko� je reformaèní 

období dùle�itá etapa evropských dìjin. Impulsem pro mì také bylo pøede�lé 

sepsání seminární práce na obdobné téma, a proto jsem se rozhodla pro �ir�í 

poznání dané problematiky formou této práce. 

 Dal�ím dùvodem ke zpracování práce byl také dopad na souèasnou 

spoleènost, která dodnes v Èechách pou�ívá Husem zavedená diakritická 

znaménka. A v Anglii funguje do dne�ních dob anglikánská církev podøízená 

ve vìcech svìtských i duchovních panovníkovi. 

. Jde pøedev�ím o to, aby si spoleènost uvìdomila, �e dobu v ní� dnes 

�ijeme, formovali teologiètí uèenci tehdej�í spoleènosti. 

Cílem práce je pøedev�ím porovnání reformace v Èechách, kdy budeme 

postupnì pronikat do problematiky uèení mistra Jana Husa, jeho� my�lenky 

inspirovaly vznik husitského revoluèního hnutí zejména pak mezi lety        

1419 - 1437. V  Anglii pak budeme postupovat od uèení Johna Wycliffa, pøes 

my�lenky Williama Tyndalea, kteøí svými vizemi té� podnítili vznik 

samostatné anglikánské církve. V návaznosti na poèátky reformaèních 

my�lenek budou dále zmínìny i reformace, které probíhaly  v dal�ích zemích 

Evropy, zejména pak v Nìmecku a �výcarsku. Závìrem bude celkové 

porovnání dopadù reformací na spoleènost v Anglii a Èechách.  
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1. OBECNÉ PØÍÈINY VNZNIKU REFORMACE 

 

Od poloviny 14. století doléhají na Evropu silné otøesy v podobì 

morových ran, je� postihly celý kontinent, vleklých váleèných konfliktù, 

roz�tìpení v církvi a pøedev�ím demografického poklesu pøedznamenávající 

pøíchod pozdního støedovìku v letech 1378 n. l. � 1526 n. l. Tato krize 

vyvolávala po�adavky na zmìnu duchovního i materiálního �ivota
1,             

kdy obyvatelé ztráceli jistoty ve v�ech oblastech bytí. Proto zaèali hledat nové 

hospodáøské mo�nosti, o nì� by se mohli opøít, a které by jim mohly 

poskytnout kvalitnìj�í orientaci v nesnadném �ivotì. Charakteristická byla 

pøedev�ím zemìdìlská kolonizace a rozmach mìstského hospodáøství.
2 

V dùsledku úbytku obyvatelstva, kde se naprostá vìt�ina �ivila 

zemìdìlstvím, se rozvíraly cenové nù�ky (velké rozdíly mezi nejni��í                

a nejvy��í vrstvou spoleènosti). Ceny øemeslnických výrobkù stoupaly, zatímco  

ceny zemìdìlských výrobkù stagnovaly. Ve velkých mìstech vznikaly rozpory 

mezi bohatými kupci a drobnìj�ími øemeslníky.
3  

Dùle�ité je také zmínit církevní høíchy, za nì� platil papalismus (církev 

øídí pape� vybavený v�emi plnými mocemi) a ideologii pape�ské teokracie 

tedy, �e v církevních zále�itostech byla nejvy��í jurisdikce pøiznávána pape�i. 

Bible dr�ela v �achu lidský strach z neznáma, èarodìjnic a hlavnì ïábla, který 

v�echny trestal.
4 

 Na poèátku 15. století se na tyto projevy pokusila reagovat první 

evropská reformace � èeské husitství, aby se následnì místo odpovìdi doèkala 

statutu problému, kterému musela evropská spoleènost èelit. Mluvíme-li          

                                                 
1 RANDÁK, J. A KOL. Dìjiny èeských zemí. 1.vyd. Praha: Kni�ní klub, 2011. ISBN 978-80-
242-3205-8. 
2 ÈORNEJ, P. Dìjiny evropské civilizace I. 1.vyd. Praha: Paseka, 1995. ISBN 80-7185-010-1. 
3 Tamté�. 
4 KOLEKTIV AUTORÙ, Renesance a reformace od r. 1500-1592. 1.vyd. Praha: Jan Va�ut, 

1999. ISBN 80-7236-018-3. 
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o èeské reformaci je nutno poznamenat, �e její základy jsou mezinárodní. 

Pøedchùdcem èeské reformace byl Jan Hus, který navazuje na my�lenky 

Anglièana Johna Wycliffea, mezi nì� patøí: 

- My�lenkový princip kritiky pape�ské teokracie V samotné Anglii 

i ostatní Evropì nemá Wycliffe pokraèování.  

- Mezinárodní valdenství (prvotní návrat k církvi, zøíkání se prelátù       

a knì�stva a dùsledná kritika hierarchické stavby církve). 

- Mezinárodní chiliasmus (nábo�enské uèení o druhém Kristovì 

pøíchodu a o jeho tisíciletém království na zemi).
5 Ve�keré reformní my�lenky, 

které Hus hlásal, tak vycházely z Wycliffova uèení, je� bude podrobnìji 

popsáno ní�e. Do Nìmecka se tyto my�lenky dostaly pøihlá�ením Martina 

Luthera, který �il mezi lety 1483 � 1546, (od roku 1516 kázal o problematice 

odpustkù, 31. øíjna 1517 vyvìsil 95 tezí na vrata kostela ve Wittenbergu) 

k Husovi a èeským husitùm jako ke svým bezprostøedním pøedchùdcùm. Toto 

pøihlá�ení k husitskému uèení mìlo na utrakvisty inspirativní vliv. Cítili se 

vysvobozeni ze své tí�ivé dosavadní mezinárodní izolace a Lutherùv rozhodný 

rozchod s církví v nich o�ivil kompaktáty zastøenou tendenci uèinit stejný krok. 

Luther je v tom pøímo podporoval.
6
 

V roce 1529 nìmecká a �výcarská mìsta, právì tak jako mnozí nìmeètí 

�lechtici, pøijala reformaci, protestovali proti závìru Wormského ediktu 

(rozhodnutí císaøe Karla V. ze dne 26. 5. 1521 proti Martinu Lutherovi, vydané 

na zasedání øí�ského snìmu, na Luthera a jeho stoupence byla uvalena øí�ská 

klatba, Lutherovy spisy mìly být spáleny - tento edikt se stal poèátkem 

nábo�enských støetù v Nìmecku) po této události se zaèali se nazývat 

protestanti.7 (Protestantismus je jeden z hlavních smìrù køes�anství, 

vycházející z nábo�enských reformních hnutí západní Evropy pozdního 

støedovìku a raného novovìku.)8 

                                                 
5 KALIVODA, R. Husitská epocha a J.A. Komenský. I.vydání. Praha: Odeon, 1992.  
   ISBN 80-207-0341-1. 
6 Tamté�. 
7 Historia blog - Raný novovìk v èeských zemích. [online] [cit. 2012-06-08].  
   Dostupné z WWW: http://historia.blog.cz/0804/ranny-novovek-v-ceskych-zemich. 
8 DRESLER, J. Masarykova Abeceda . 1.vyd. Praha: Melantrich, 1990. ISBN 80-7023-069-X. 

http://historia.blog.cz/0804/ranny-novovek-v-ceskych-zemich.
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Jinou definicí mù�e být: Protestantství shroma�ïuje v�echny církve 

vze�lé z reformace v 16. století, k nim� se pøidávají vyznání zrozená z 

pozdìj�ích rozkolù. Jejich spoleèným bodem je, �e hlásají nezbytnost neustálé 

reformy církví. Protestantství se objevilo v 16. století. Termín �protestant� se 

odvolává na protesty vedené tehdy nìmeckými kní�aty.
9 

To znamená, �e Lutherovy my�lenky �ily v Evropì dál. Reformace se 

prosadila díky Anglièanovi Williamu Tyndaelovi, který roku 1525 vydal Nový 

zákon poprvé v angliètinì. �lo o zpøístupnìní Bible �ir�ímu okruhu lidí 

v národním jazyce a nikoli v nedostupné latinì.
10

 Díky Francouzi Guillaumu 

Farelovi (1532) ve �výcarské �enevì le�ící u hranic s Francií, kde se                

v 1. polovinì 16. století usazuje Jan Kalvín. Etapy Kalvínovy konverze 

k reformaci pøesnì neznáme, ale øíká se, �e �srdnatì a odvá�nì odolával� 

poku�ení opustit katolickou církev. V roce 1533 se ji� veøejnì oznaèoval 

za protestanta a spolupracoval na úpravì projevu Nicolse Copa, rektora 

paøí�ské univerzity, který se odvolával na Luthera.
11 

Podobnì jako Luther roku 1517 vyvìsil svých 95 tezí ve Wittnebergu, 

byly v noci z 16. na 17. øíjna 1534 v podobì plakátù vylepeny manifesty na 

zámek v Amboise (na Loiøe), co� bylo sídlo Franti�ka I. (francouzský král        

v letech 1515 a� 1547). Byl na nich hanoben pape�, kolegium kardinálù a m�e. 

Král byl pobouøen takovým pohrdáním jeho autoritou, a tak byly brzy stovky 

vydavatelù a knihkupcù pozavírány. Dne 24. èervna 1539 edikt ustanovil 

pøesná naøízení - kacíøství stavìlo provinilce mimo zákon. V roce 1542 vydala 

paøí�ská Sorbonna seznam zakázaných dìl.
12 

Lutherovým a Kalvínovým protivníkem byl reformátor a katolický faráø 

ze �výcarského Curychu Ulrich Zwingli, který se sna�il získat nìkteré 

�výcarské kantony (èlenské státy ve �výcarsku, celkem jich je 26) pro své 

uèení. Pøidal se k reformaci v letech 1520 - 1525. Své my�lenky vyjádøil ve 

svých 67 tezích. Spasení prostøednictvím víry nebylo to hlavní. Dùle�ité bylo 

                                                 
9 Svìtová nábo�enství-Køes�anství, protestantství.  [online]. [cit. 2012-06-01].   
Dostupné z WWW: http://www.svetova-nabozenstvi.cz/protestantstvi/ 

 10 O´MORGAN, K. Dìjiny Británie. I. vydání. Praha: NLN, 2010. ISBN 978-80-7106-432-8. 
11 KOLEKTIV AUTORÙ, 1999, s. 1210. 
12 KOLEKTIV AUTORÙ, 1999. 

http://www.svetova-nabozenstvi.cz/protestantstvi/
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pøedurèení, kterým Bùh vybíral své vyvolené a nechával je být poslu�né jeho 

vùli.13 

Po pøekonání této etapy ji� Západ nebyl stejný jako døív.  Za Alpy se 

pozvolna �íøily my�lenky humanistù a renesanèních myslitelù, obracející 

pozornost uèencù zpìt k èlovìku jako k individuální bytosti. My�lenky 

humanistù se tak staly pøedobrazem pro velké pro velké reformaèní hnutí 

zasahující v 16. století celou Evropu.
14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                 
13 KOLEKTIV AUTORÙ, 1999. 
14 RANDÁK J. A KOL., 2011. 
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1.1 Renesance a humanismus  

 

Zatímco z obratu k Bibli pøedev�ím v Èechách, Anglii, Nìmecku          

a �výcarsku pozvolna vyrùstala reformace, vznikly z obratu k antice zejména 

v Itálii renesance a humanismus.
15 

Koøeny renesance sahají do Itálie 14. století, která nástupem nového smìru 

rozvíjí svùj kulturní potenciál, pøedev�ím ve sféøe umìní. 

Humanismus je my�lenkový smìr poèátku 14. století, kterému trvalo 

nìkolik desetiletí ne� se prosadil.
16 Období renesance, s ním� �el ruku v ruce 

právì humanismus z lat. Humanus - lidský, je smìr zamìøující se na lidskou 

individualitu a pozemský �ivot. Je datován od 14. - 16. století.  

Svìt se vzchopil, jako by neprobudil z dlouhého spánku.
17 Napsal 

na poèátku 16. století Erasmus Rotterdamský, zakladatel Evropy intelektuálù a 

uèencù. Pro intelektuály, kteøí renesanci pøinesli, byl støedovìk jakýmsi 

tisíciletým mezidobím, které je vzdalovalo od vzdìlané Antiky a zároveò 

pøibli�ovalo k nìèemu vìt�ímu, ne� byla Antika sama.  

Ve støedu zájmu humanistù stanul èlovìk jako samostatná osobnost. 

Èlovìk, který byl dvoøanem, uèencem, nebo umìlcem vìøícím v absolutní 

poznání.
18  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
15 ÈORNEJ, P. 1995. 
16 Tamté�. 
17 KOLEKTIV AUTORÙ, 1999, s. 1141. 
18 KOLEKTIV AUTORÙ, 1999. 
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1.2 Mezinárodní kontext reformace 

 
 

Znovu se vracející morové epidemie (tyfus) nebyly jedinou pohromou 

pozdnì støedovìké Evropy. Lidé se bály neúrody v dùsledku nepøíznivého 

poèasí i nìkolik let po sobì. Ceny zemìdìlských plodin se zvý�ily o nìkolik set 

procent, co� zapøíèinilo hladomor ve vìt�inì Evropy.  Ve 14. a 15. století 

nebyla nouze o vleklé a vyèerpávající války, jejich� dùsledkem byly ji� 

zmiòované epidemie a hladomor. 
19 

Po smrti Karla IV., který se politicky i kulturnì sna�il podtrhnout význam 

Èech zejména pak Prahy nastupuje na trùn jeho syn Václav IV. Postavení 

Èeské koruny bylo oslabeno v mezinárodním mìøítku, nebo� Karel IV. rozdìlil 

jednotný stát svým synùm, nedùstojným získáním øí�ského trùnu pro Václava 

IV. Lucemburského.
20 Jeho� vláda byla obdobím postupného, av�ak trvalého 

rozkladu zemì viz ní�e. Nevlastním bratrem Václava IV. byl Zikmund 

Lucemburský Poté v èeských zemích probíhaly desítky let trvající ozbrojené 

konflikty, které vyplòovaly husitskou epochu. 
21 

Dùle�itou roli v historii válek sehrála Francie. Byla spolu s Anglií 

hlavním dìji�tìm stoleté války (1337 - 1453). Dùvody vleklého            

anglicko-francouzského støetnutí byla v první øadì snaha francouzských 

panovníkù ovládnout území obývané francouzsky mluvicím obyvatelstvem      

a v druhé pak spor o hospodáøsky rozvinutou oblast dne�ní Belgie.  

Porá�ka ve stoleté válce prohloubila v Anglii politickou krizi. Roku 

1455 vzplál dlouhodobý konflikt o anglický královský trùn  mezi Lancastery     

a Yorky, co� se tradiènì nazývá válka dvou rù�í rudé a bílé (1455 � 1485). 

Vítìzem války se stal Jindøich VII. Tudor, vzdálený pøíbuzný Lancasterù, který  

usedá na anglický trùn roku 1485 a tím zahajuje vládu Tudorovcù. Po jeho 

smrti roku 1509 se vlády chopil jeho syn Jindøich VIII. Tudor, který zapoèal 

vlnu reformací, která bude zmínìna ní�e. 

                                                 
19 ÈORNEJ, P., 1995. 
20 KOLEKTIV AUTORÙ. Èeskoslovenské dìjiny v datech. 1.vyd. PRAHA: Svoboda, 1986. 
ISBN 25-090-86. 
21 URBAN, O. Èeské a slovenské dìjiny  do roku 1918, 1.vyd. Praha: Svoboda , 1991 ISBN 
80-205-0193-2. 
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V�echny pøede�lé nepøíznivé podmínky v Evropì zpùsobily pøedev�ím 

výrazný pokles obyvatelstva ze 75 milionù  témìø o 1/3. Sní�ila se nadìje na 

do�ití pouze na tøicet let. O sto let døíve se pøitom prùmìrný èlovìk do�íval 

pøibli�nì ètyøiceti let. Obnova bì�ného stavu obyvatel pøitom trvala dlouhá 

desetiletí. Vzhledem k nerovnomìrnosti vývoje  nedocházelo k populaènímu 

rùstu soubì�nì. Na pøelomu 15. a 16. století má Evropa jako celek ji� 80 � 100 

milionù obyvatel. 

Následkem nepøíznivých vlivù pùsobících na Evropu do�lo k poklesu 

reálné hodnoty mince. 
22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
22 ÈORNEJ, P., 1995. 
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1.3 Èeský trùn v dobì reformace 

; 
 

Václav IV. Lucemburský a Zikmund Lucemburský 

 Roku 1378 nastupuje na èeský trùn syn Karla IV., Václav IV. 

Lucemburský (1378 - 1419). Mladý panovník od poèátku své vlády musí èelit 

nìkolika zásadním událostem:  

Pape�skému schizmatu (rozkol církevní jednoty). Pape� Øehoø XI. 

zemøel v Øímì 28. bøezna 1378, jeho nástupcem se stal sborem �estnácti 

kardinálù zvolený Urban VI. (1378 - 1389). Nový pape� ov�em postupoval 

pasivnì a vyvolal nespokojenost kardinálù. Dne 2. srpna 1378 v italském 

mìstì Anagni se tito mu�ové slavnostnì zøekli Urbana VI. a prohlásili jeho 

volbu za neplatnou. Situace se vyostøila, kdy� byl ve mìstì Fondi ve støední 

Itálii 20. záøí 1378 zvolen protipape�em Kliment VII. (1378 - 1394). V èele 

církve tak náhle stanuli dva pape�ové.
23

 Záva�ný posun k øe�ení této krajnì 

choulostivé situace pøinesl a� koncil v Kostnici, který zasedal v letech 1414 - 

1418, kdy se prosadila zvlá�tì ofenzivní diplomacie Zikmunda 

Lucemburského.24
 

 Relativizaci nìkterých základních a tradièních hierarchických vztahù 

mezi panovníkem a církví (i zde hrálo schizma základní rovinu), dále pak mezi 

�lechtou a mìsty.
25 

Václav IV. se ujal vlády v necelých 18-ti letech. Zpoèátku, dokud je�tì 

pùsobily na jeho okolí tradice Karla IV. jeho otce, dbal svých vlastních 

povinností, ale èím více dospíval, tím více je zanedbával a vìnoval se 

pøedev�ím lovu. Byl dobrý èlovìk, ale v návalu prchlivosti dovedl být krutý     

a opíjel se. Své sídlo pøelo�il z hradu do Starého Mìsta a obklièoval se 

dru�inou mì��anù. To v�e pøispìlo k jeho populárnosti v ni��ích vrstvách 

obyvatel, ale znepøátelilo pány a dalo pøíle�itost cti�ádostivému Jo�tovi, 

markrabímu moravskému a Zikmundovi, králi uherskému, aby se do èeských 

zále�itostí míchali a to zpravidla proti Václavovi. Nápadnì vyniká v povaze 

                                                 
23 ÈECHURA J. Èeské zemì v letech 1378-1437. I.vydání Praha:Libri, 2000. ISBN 80-85983-
98-2, s.16. 
24 Tamté�, s.16. 
25 Tamté�, s.18. 
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Václava jeho nechu� k vy��ímu kléru. Za jeho panování do�lo èastìji ke 

srá�kám mezi králem a preláty, zejména arcibiskupy pra�skými, kteøí nejednou 

prchli z Prahy pøed královým hnìvem na hrad roudnický. Václavovo 

nepøátelství ke kléru pøispìlo také k tomu �e r. 1400 tøi duchovní kurfiøti krále 

Václava IV. sesadili z nìmeckého trùnu a zvolili protikrálem Ruprechta 

Falckého.
26 

 Kdy� bylo Zikmundovi �est let, Karel IV. dojednal s uherským králem 

Ludvíkem Velikým (1342 - 1382) synovo zasnoubení s dcerou Marií. Po 

Ludvíkovì smrti v roce 1382 se mladý Zikmund dostal do slo�itého postavení. 

Odrazil pokus, který jej mìl odstranit z Uher, a v roce 1387 byl zvolen a 

korunován uherským králem
27. V Èechách se o nìm v�dy mluvilo s despektem, 

jako o úkladném vladaøi. Nejen proto, �e vydal roku 1415 mistra Jana Husa   

muèednické smrti na hranici pøi církevním koncilu v Kostnici, ale také 

z dùvodu nárokù na èeský trùn, který zdìdil nevlastní bratr Václav IV. 
28 Po 

smrti Václava IV. roku 1419 se stává jediným dìdicem èeského království, 

kterého by katolíci vítali, ale husité zavrhovali. Roku 1421 se se�el Èáslavský 

snìm za úèastí Èechù, Moravanù, podobojích i katolíkù, který ho jako krále 

odmítl. Èeským králem byl Zikmund pøijat a� roku 1436. V prosinci 

následujícího roku Zikmund umírá a rod Lucemburkù tím vymírá.
29 

 

Jiøí z Podìbrad a Kun�tátu 

Tento mladý èeský aristokrat byl roku 1434 u Lipan a zúèastnil se bitvy 

s polními vojsky Prokopa Holého na stranì umírnìného kali�nického panstva. 

Po pøijetí Zikmunda Lucemburského za èeského krále se stal roku 1437 teprve 

sedmnáctiletý Jiøí z Podìbrad a Kun�tátu zemským sudím a v té�e dobì se ujal 

panství na Podìbradech, od této chvíle se tak stává vlivným i ambiciózním 

kali�nickým velmo�em, jen� disponoval znaèným jmìním. Po Zikmundovì 

smrti, se v�ak v Èechách opìt rozhoøel boj o královskou korunu.  

                                                 
26 PEKAØ. J. Dìjiny na�í øí�e. II. vydání. Praha: Elka Press, 2011. ISBN 978-80-87057-11-7. 
27 ÈECHURA, J., 2000. 
28 LI�KA, V. Husitství-lesk a bída èeské reformace: Pád národního mýtu. I. vydání. Praha: 
Fontána, 2009. 182s. ISBN 978-80-7336-496-0. 
29 Tamté�. 
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Katolické panstvo s nìkterými umírnìnými kali�níky prosazovalo 

na èeský trùn Albrechta Habsburského, který byl zvolen èeským králem 

koncem roku 1437. Domácí kali�níci jej v�ak neuznávali, nebo� pro nì byl 

fanatickým katolíkem a jako protikandidáta proti nìmu postavili polského 

prince Kazimíra Jagellonského, jeho� byl stoupencem i Jiøí z Podìbrad             

a Kun�tátu. Po dvouletém válèení tìchto dvou stran to vypadalo, �e Albrecht 

Habsburský usedne na trùn. Dne 27. øíjna 1439 v�ak umírá na úplavici.
30 

Èeský trùn byl opìt volný a oèekávalo se, �e na nìj dosedne polský 

princ Kazimír Jagellonský. Ale tentokrát se proti tomuto zámìru pro zmìnu 

tvrdì postavilo èeské katolické panstvo a Jagellonci nebyli, u� vùbec nad�eni 

z toho, �e  by mìli vládnout zemi, kde se mezi sebou �lechta neustále sváøí 

o moc i odli�nou víru. Stát se v Èechách panovníkem bylo toti� pova�ováno 

spí�e za hazard, proto�e královské majetky tu byly domácí �lechtou 

za husitských válek rozkradené a panovnická moc zde nemohla poèítat 

s �ádnou vìt�í autoritou. 

Tak dochází v Èechách k intergennu, mnohaletému období 

bez království, kdy si moc v zemi rozdìlily soupeøící klany katolíkù a kali�níkù 

a jejich vùdcové, katolický pøedák Oldøich z Ro�mberka a Hynek Ptáèek 

z Pirk�tejna.
31 

Roku 1444 se Jiøí z Podìbrad stává hejtmanem Východoèeských dr�av, 

které tvoøily hlavní oporu kali�nické �lechty i mìst. Vstoupil tak do vrcholné 

èeské politiky a do dvou let kolem sebe vytvoøil uskupení - Podìbradskou 

jednotou, které v Èechách zaèalo nabývat na politickém i mocenském významu 

a stalo se dùstojnou protiváhou katolické stranì Oldøicha z Ro�mberka.  

Vojenská síla èeských kali�níkù, soustøedìná kolem osoby Jiøího 

z Podìbrad, zaèala opová�livì narùstat a roku 1448 vùdce Podìbradské 

jednoty mohl zaèít pomý�let na uchvácení rozhodující moci v zemi.
32 

V�echny spory tohoto roku se zaèaly toèit kolem kompaktát. Tak jak je 

Jiøí z Podìbrad ctil, jimi Oldøich z Ro�mberka pohrdal. Do toho nav�tìvuje 

roku 1448 Prahu pape�ský vyslanec, kardinál Carvajal, spojenec Oldøicha 

                                                 
30 LI�KA,V., 2009. 
31 Tamté�. 
32 Tamté�, s. 118. 
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z Ro�mberka, kterému slíbil plnou podporu Øíma, pokud èe�tí katolíci zahájí 

omezení pùsobenosti èeských kali�níkù. Kardinál Carvajal dokonce ukradl 

originál Basilejských kompaktát, který mu ke studiu neprozøetelnì zapùjèil Jiøí 

z Podìbrad. Stoupenci kali�nické církve to zaèali pova�ovat za komplot           

a v Praze zaèalo docházet k poulièním støetùm s katolíky. Situace v Praze byla 

tak napjatá, �e hrozila pøerùst v domácí nábo�enskou válku. Ale ani Jiøí 

z Podìbrad, ani Oldøich z Ro�mberka nemìli zájem o vyostøování sporù           

a v Praze nakonec po dohodì obou pøedákù konkurenèních stran nastal klid.
33 

Oldøich z Ro�mberka kapitulaci Jiøího z Podìbrad pova�oval za slabost 

a zaèal plánovat pøevrat, aby katolíci pøevzali absolutní moc s tím,                  

�e pozatýkají v�echny významnìj�í kali�níky a jejich duchovenstvo prohlásí 

za kacíøské.  

Jen�e Podìbradská jednota mìla v Praze své �pehy a ti Jiøímu donesli, 

co se chystá. A tak se vùdce kali�níkù rozhodl pro taktický manévr. Pøedstíral, 

�e sbírá vojsko k výpravì do sousedního Saska. Sasové ovládali u� od 

husitských dob èást severních Èech i nìkteré hrady a navíc jejich vévodové 

dlu�ili kali�nickým vojenským sborùm �old. Katolické panstvo v Praze 

zajásalo. A� pøekroèí vojsko èeskou hranici, udeøí na pra�ské kali�níky. V noci 

z  2. na 3. záøí 1448 se armáda Jiøího z Podìbrad nepozorovanì pøesunula         

z Východních Èech ku Praze, kde se katolické panstvo cítilo v bezpeèí. 

Konspirace a moment pøekvapení rozhodly o zcela jedineèném vojenském 

úspìchu Jiøího z Podìbrad, který se nyní stal v Praze neomezeným pánem.
34 

Roku 1448 byl Jiøí z Podìbrad zvolen správcem èeského království, 

které spravoval a� do smrti korunovaného krále Ladislava Pohrobka r. 1457.
35 

Ke konci svého �ivota Jiøí z Podìbrad pojímá my�lenku,                       

�e utrakvistickým Èechùm mù�e pomoci z jejich tí�í mezinárodní izolace jen 

katolický panovník, který by uznával kompaktáta a zároveò neutralizoval 

restauraèní snahy øímskokatolické církve. Jiøí proto inspiruje a pøipravuje 

zvolení katolického Jagellonce Vladislava na èeský trùn. 

                                                 
33 LI�KA, V.,  2009. 
34 Tamté�. 
35 RANDÁK J. A KOL., 2011. 
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Brzy se v�ak ukazuje, �e nový panovník nemusí být ochráncem 

utrakvistických Èech, ale novým nástrojem úsilí o rekatolizaci. Na to 

utrakvistiètí Èe�i reagují revoluèním pøevratem v Praze 1483, který panovníka 

pøivádí k rozumu. Roku 1485 se tak zrodilo usnesení snìmu kutnohorského 

o pokoji a svobodì nábo�enství v Èechách. A ve formì zemského zákona je 

nastolena naprostá nábo�enská svoboda a tolerance utrakvismu a katolicismu 

na celém území Èech a pro ka�dého jednotlivce bez výjimky a explicitnì.
36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
36 KALIVODA, R.,  1992, s. 24. 
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1.4 Anglický trùn v dobì reformace 

  

Porá�ka ve stoleté válce viz vý�e, prohloubila v Anglii politickou krizi. 

Èást �lechty vidìla východisko v posílení panovnické moci a obracela se proti 

vládnoucímu rodu Lancasterù. Na místo du�evnì nemocného krále       

Jindøicha VI. se jí podaøilo prosadit Richarda vévodu z Yorku, èlena jiné vìtve 

vládnoucí dynastie Plantegenetù. To bylo podnìtem, aby vévodové z Yorku, 

nejvìt�í feudálové v zemi, vznesli nárok na královský trùn. Roku 1455 vzniká 

mezi Lanacastery a Yorky dlouholetý konflikt jen� se v dìjinách ustálil pod 

spojením válka dvou rù�í. Hlavní pøedstavitelé obou rodù v�ak v úkladných 

bojích a zradách zahynuli. Koneènou ránu bojùm o moc zasadila  bitva             

u Bosworthu, v ní� vzdálený pøíbuzný Lancasterù Jindøich VII. porazil        

Richarda III. Vítìz se pak stal králem a zahájil vládu dynastie Tudorovcù.  

Zvolil cestu upevnìní panovnické moci trestáním politických pøestupkù. 

K tìmto úèelùm stanovil sbor sedmi úøedníkù odpovìdných králi (Hvìzdnou 

komoru). Zabavováním majetku pora�ených protivníkù rozmno�oval král své 

jmìní. Ukonèení vnitøních bojù a vláda schopného panovníka peèujícího          

o ve�keré hospodáøské zájmy zemì zpùsobila opìtovný rozkvìt Anglie. Rychle 

se zvy�ující poèet obyvatel pøispíval k formování zemì jako velmoci.37  

Po smrti svého otce roku 1509 nastupuje na trùn druhý z jeho synù 

Jindøich VIII., nebo� prvorozený Artur roku 1402 zemøel. Na nátlak rádcù, 

vykonavatelù otcovy závìti, zapoèal Jindøich svou vládu sòatkem s vdovou po 

zesnulém bratru �panìlskou princeznou Kateøinou Aragonskou, dcerou 

Ferdinanda II. Aragonského a Isabely I. Kastilské. Jindøich se vyznaèoval 

egoismem a pokrytectvím a touhou po mu�ském dìdici trùnu. Luteránství 

pronikající do Anglie bylo zpoèátku králem pro jeho katolické vyznání tvrdì 

trestáno, co� se zmìnilo pro rozvodu s první man�elku. Touto událostí 

zapoèala éra budování nové církve v Anglii viz ní�e.
38 

                                                 
37 ÈORNEJ, P., 1995 
 
38 O´MORGAN, K.,  2010 
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2. JAN HUS (1372 - 1415) 

 
 
 

Byl univerzitním uèencem a oblíbeným kazatelem pra�ského lidu. Jak    

a kdy pøi�el do Prahy, nevíme pøesnì. Bylo nìkolik dohadù, ale nejspí�e se 

mù�eme opøít o datum jeho bakaláøské hodnosti v roce 1393. Mezi jeho vá�ené 

uèitelé patøili Stanislav ze Znojma a Køi��án z Prachatic, jejich� vztah              

k Husovi  se znaènì promìnil, poté co se Hus roku 1398 pøiklonil k Wycliffovu 

uèení. Hlavním pøedstavitelem tohoto smìru byl právì Stanislav ze Znojma, 

jeho� pomìr k anglickému uèiteli se vyvíjel od témìø jednostranného pøijetí a� 

k naprostému odmítnutí. Naproti tomu Køi��án z Prachatic zùstal v�dy vìren 

husitství, tøeba�e ne radikálnímu.
39 

Husovými kolegy byli rovnì� nìkteøí univerzitní mistøi, kteøí stáli 

ideovì na stejných pozicích jako Hus, mezi nimi mù�eme jmenovat Jana 

z Jesenice, vynikajícího právníka, který Husa zastupoval v jeho dlouhých 

procesech, Jakoubka ze Støíbra a  Jeronýma Pra�ského.
40 Ov�em Hus byl nejen 

Wycliffovým stoupencem, ale od roku 1402 také kazatelem kaple Betlémské, 

co� vedlo k vytøíbení jeho umìní kázat o reformì køes�anstva, a také k jeho 

vedoucí pozici ve Wycliffistickém hnutí.
41 

Kazatelna byla tehdy jediným místem, kde se mohli stýkat uèení           

a hloubaví lidé se zástupy lidu obecného, neznalého ètení a psaní. Kazatelny se 

tak stávaly nástrojem pøi �íøení v�ech zpráv, sdìlení a politických smìrnic. 

I proto dal Hus podnìt k pøekladu Bible do èe�tiny. Bible byla v dobì 

støedovìku roz�íøena v latinì tzv. Vulgáta (nejroz�íøenìj�í bì�ný typ textu 

Bible, jeho� pøeklad do latiny dokonèil r. 405(6) n. l. sv. Jeroným). Tím se je�tì 

více vzdalovala �ir�ím okruhùm. Církev si byla dobøe vìdoma toho,                

co znamená latinský text Bible. Dr�ela tím spoleènost v �achu, proto se jejímu 

pøekladu do národních jazykù bránila. Díky Husovu nápadu zaèínalo studium 

                                                 
39 KEJØ J. Jan Hus. 1.vyd. Praha: Karolinum, 2009. ISBN 978-80-246-1643-8, s. 39 - 40. 
40 KEJØ, J.,  2009. 
41 RANDÁK J. A KOL., 2011. 
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Bible probouzet jednotlivce k aktivní èinnosti a zaèínalo za�íhat první jiskry 

samostatnìj�ího my�lení.
42 

Ve své kapli, která byla zalo�ena k tomu konci, aby èeský lid na Starém 

Mìstì mìl vlastní stánek, kde by sly�el slovo bo�í, podroboval od r. 1402 ostré 

kritice rozmaøilý �ivot knì�stva a úpadek církve a mravù vùbec. Záhy také 

proslul jako buditel vìdomí národního a vzdìlatel èasových otázek 

nábo�enských v jazyce národním. Prvního velkého úspìchu se jeho strana 

domohla r. 1409, kdy král Václav IV. Dekretem Kutnohorským udìlil národu 

èeskému na univerzitì tøi hlasy a národùm nìmeckým hlas jediný. �lo tenkrát o 

odstranìní dvojice pape�ské a zvolení nového pape�e na obecném pisanském 

koncilu.
43

 

Pøimknutí k Wycliffovi, jeho� spisy byly do Èech pøiná�eny èeskými 

uèenci z Anglie, podporovalo uvìdomìní Husa i jeho kolegù k opravám církve. 

Ale bylo v tom jedno velké nebezpeèí. Wycliffe byl opìtovnì prohlá�en za 

kacíøe a jeho spisy byly zakázány v samotné Anglii, i kdy� on sám nebyl 

potrestán a zemøel na svobodì r. 1384. Nebezpeèí jeho uèení si byla církev 

vìdoma. V Èechách se rozpoutal ostrý konflikt o Wycliffa, vzniklo tak 

proslulých 45 èlánkù, které byly pøedmìtem polemik a odsuzování. 

To a roku 1410 spálení Wycliffových knih vedlo ke støetu Wycliffistù    

a pra�ského arcibiskupa Zbyòka Zajíce z Házmburka. Na Wycliffovo uèení 

reagovala i církev, kdy� je na øímském koncilu r. 1413 prohlásila za bludné.
44  

 

 

 

 

 

 

                                                 
42 MACEK, J. Odkazy pokrokových osobností na�í minulosti-Jan Hus. 2.vyd. Praha: Svobodné 

slovo, 1963. ISBN 32-019-63. 
43 PEKAØ, J.,  2011, s. 69 - 70. 
44 PEKAØ, J,  2011. 
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2.1 Boj o odpustky 

 

Nebyly to v�ak jen boje o Wycliffa, které postavily Husa do veøejného 

svìtla. Nová pøíle�itost k veøejnému vystoupení se mu naskytla r. 1412,         

kdy nový pape� Jan XXIII. vypsal odpustky k financování války proti 

neapolskému králi Ludvíkovi. Odpustky byly prodávány pohor�livým 

jarmareèním zpùsobem, co� bylo odsuzováno jako nepøijatelné pro vìøící. Proti 

odpustkùm, které mìly za peníze dosáhnout odpu�tìní høíchù, vystoupil 

velkým projevem na univerzitì Jan Hus, je� odmítl nedùstojnost prodeje. 

Argumentoval tím,  �e pokání je pravý zpùsob, jak dosáhnout odpu�tìní høíchù, 

kritizoval samu pøíèinu pape�ského financování války. Hus v�ak netu�il, �e 

zájem na prodeji mìl i sám král, který by na nìm rovnì� získal. Rozpoutaly se 

protesty a poulièní bouøe proti odpustkùm, jejich� výsledkem bylo zatèení         

a poprava tøí mladých lidí, kteøí se protestních shromá�dìní úèastnili. Právì oni 

byli prvními obì�mi husitských bouøí. Byly to známky nábo�enské 

nespokojenosti, která ohro�ovala vnitøní mír v zemi.45 

Stejnì jako se pojem Husovy Bo�í pravdy vyvinul v Pravdu lidu, vyvíjel se 

Hus reformátor v Husa revolucionáøe.
46 Na tento popud se proti nìmu z Øíma 

ozývaly nové klatby. Na místo jeho pobytu mìl být uvalen interdikt (církevní 

trest, zákaz konání v�ech oslavných i smuteèních obøadù, zároveò zákaz v�ech 

církevních úkonù).
47 To a Husovo prohlá�ení kacíøem znamenalo na podzim 

r. 1412 jeho odchod z Prahy a svìøení se ochranì svých �lechtických pøíznivcù 

na jejich venkovských sídlech.
48 

 

 

 

 

                                                 
45 KEJØ, 2009. 
46 MACEK, J.,  1963, s. 87. 
47 Tamté�. 
48 KEJØ, J.,  2009. 
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2.2 Kostnický koncil 

 

Dne 30. øíjna 1413 pape� Jan XIII. svolává církevní koncil do nìmecké 

Kostnice le�ící u Bodamského jezera. 

Na radu králova bratra Zikmunda (jen� po smrti Ruprechtovì r. 1410 

byl zvolen za krále nìmeckého) pojal Hus úmysl ospravedlnit své uèení ve 

veøejném procesu pøed tváøí celého køes�anstva na církevním koncilu 

kostnickém. Vìdìl, �e tu jde o jeho �ivot, glejt, jej� si od Zikmunda vy�ádal, mìl 

mu pouze zaruèit svobodné sly�ení a chránit jej pøed zatèením bìhem procesu. 

Vskutku byl brzy po svém pøíchodu na poèátku listopadu 1414 uvìznìn              

a veøejného sly�ení se domohl teprve po mnohých pøímluvách svých pøátel. Pøi 

nìm �ádal, aby mu koncil z Písma svatého dokázal, �e uèil køivì. Na toto 

stanovisko koncil nepøistoupil, �ádaje, aby Hus své bludy prostì odpøísáhnul. 

Tomu se Hus nepodvolil. Odpøísáhnout znamenalo pøiznat se k bludùm, Hus 

v�ak byl pøesvìdèen, �e uèí dobøe katolicky, �e je lep�ím katolíkem ne� jeho 

protivníci. Tvrdil také, �e mnohé bludy jsou mu pøisuzovány neprávem              

a �e zejména nesouhlasí s Wycliffovým uèením o svátosti oltáøní, je� se mu 

vytýká. Ale pøi zásadì, �e køes�an nesmí poslechnout rozkazu pøedstavených, 

není-li rozkaz ve shodì s Písmem svatým, setrval. Proto byl 6. èervence 1415 

prohlá�en za zatvrzelého kacíøe a hned upálen. Ani ne rok potom upálen byl 

v Kostnici  i pøítel Husùv mistr Jeroným Pra�ský.
49 

Hus se vydal do Kostnice 11. øíjna 1414, jeho doprovod tvoøil z vùle 

královy pan Václav z Dubé a Jindøich Lacembok. Celý prùvod se skládal ze 

dvou vozù a celkem 30 koní. Do Kostnice Hus dorazil 3. listopadu. Podotýkám, 

�e zahájení koncilu pøipadlo na 1. listopad tého� roku. Hus tedy dorazil do 

mìsta u Bodamského jezera ji� na samotný poèátek jednání, zatímco napøíklad 

øímský král Zikmund a� 24. prosince.
50 Teprve tøetí den po pøíjezdu pape�e 

Jana XXIII. do�el Zikmundùv glejt. Pøesto ji� o ètyøi dny pozdìji pape� a 

kardinálové uvalili na Husa provizorní vazbu. 

V té dobì pøi�ly z Èech pro Husa znepokojivé novinky. Radikál            

a nekompromisní kazatel Jakoubek ze Støíbra zaèal podávat z kalicha tìlo        

                                                 
49 PEKAØ, J.,  2011, s. 71. 
50 ÈECHURA, J.,  1994, s. 73. 
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a krev Pánì. Jednalo se o pøijímání laikù pod obojí zpùsobou podle Kristova 

výroku v Evangeliu sv. Jana. Tato pøevratná novina se nejdøíve konala ve 

ètyøech chrámech (na Starém Mìstì, u sv. Michala, sv. Martina, v Betlémské 

kapli, na Novém Mìstì a u sv. Vojtìcha). Hus reagoval zdr�enlivì: Milý Kubo, 

nekvap s tím! A� se bohdá vrátím, chci ti vìrnì pomoci toho.
51

 

Koncil nejdøíve musel vyøe�it otázku trvajícího schizmatu,                 

kde základním krokem mìla být rezignace Jana XXIII., který uprchl z Kostnice 

v noci na 21. bøezna 1415. O nìkolik dní pozdìji dal Zikmund Lucemburský 

dopravit Jana Husa na pevný hrad kostnického biskupa Gottlieben s tím, �e mu 

bylo slíbeno brzké veøejné sly�ení. 

K prvnímu veøejnému vystoupení betlémského mistra do�lo                  

a� 5. èervna 1415 a bylo urèenou pouze pro úèastníky koncilu. Dne 7.èervna 

1415 se konal výslech svìdkù vedený kardinálem Petrem d´Ailly.                 

Dne 8. èervna 1415 se kardinál d´Ailly obrací na Husa: Mistøe Jene! Hle, máte 

pøed sebou dvojí cestu, vyberte si. Buï se dejte prostì a cele na milost koncilu 

a øeknìte, �e pøijmete, cokoli vám koncil naøídí - A koncil nalo�í s vámi laskavì 

a lidsky z úcty k pøítomnému králi øímskému a k jeho bratru, králi èeskému,     

a pro va�e dobro. Anebo, chcete-li je�tì nìkterý z pøede�lých výrokù hájit         

a pøejete-li si je�tì jiného sly�ení, bude vám dáno. Vìzte v�ak, �e jsou tu na 

koncilu tak velcí a osvícení mu�ové, �e je obava, �e se zapletete do nových 

bludù, budete-li chtít ony výroky bránit. Nemluvím jako soudce, jen radím.
52 

Hus replikoval stále neohro�enì: Veledùstojní pánové! Pøi�el jsem 

ze svobodného rozhodnutí, nikoli abych tu nìco tvrdo�íjnì hájil, a chci se 

pokornì podrobit pouèení koncilu, øekl-li jsem co nesprávného, nebo 

chybného.
53

 

Kardinál pak tlumoèil zcela otevøenì stanovisko koncilu vùèi Husovi: 

Nejprve doznejte pokornì blud ve výrocích, za druhé odpøísáhnìte ony výroky 

a odpøísáhnìte, �e jich nebudete dr�et ani kázat, za tøetí odvoláte ony výroky   

                                                 
51 ÈECHURA, J., 1994, s. 73. 
52 Tamté�, s. 73. 
53 Tamté�, s. 73. 
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a za ètvrté prohlásíte a budete kázat pravý opak toho, co jste dr�el, jak je tu 

prokázáno, psal a kázal.
54 

Koncil byl v otázce èeského kacíøe zajedno. Dne 15. èervna zakázal 

pøijímání laikù z kalicha, o tøi dny pozdìji byl Hus seznámen s návrhem 

rozsudku, co� jej mìlo zviklat v jeho postoji. Koncil pøitvrdil 23. èervna, kdy� 

vydal výnos o spálení Husových knih. 

V sobotu 6. èervence 1415 se shromá�dil celý koncil v kostnické 

katedrále k patnáctému slavnostnímu zasedání. Hus byl odsouzen k smrti, 

pøièem� byl zbaven knì�ství, proklet a pøedán svìtské moci k provedení trestu. 

Odsouzenci polo�ili na hlavu vysokou papírovou èepici s tøemi namalovanými 

èerty a latinským nápisem: Je to kacíø. Falckrabì Ludvík, syn nìkdej�ího 

øímského krále Ruprechta, svìøil Husa katovi a biøicùm mìsta Kostnice. 

Smutný prùvod se vydal k místu exekuce, mìstskému mrchovi�ti, kde 

zanedlouho vzplála hranice...
55 

 

2.2.1 Husova literární tvorba 

 

Roku 1412 pøidává ke své kazatelské èinnosti èinnost literární, stejnì 

plodnou. Poprvé, v�ak nepí�e latinsky, jak se døíve psávalo, ale odívá své 

my�lenky do ú�asného a do té doby nedoceòovaného jazyka èeského. 

Docházelo i k poèe��ování úøadù. Odrá�elo se to pøedev�ím na radnicích 

v zápisech mìstských knih. Pøesto�e èe�tina nedosáhla takového úspìchu, aby 

se stala jazykem úøedním, v literatuøe jen kvetla.
56

 

Hus mìl v�ak více tu�eb. Jednou z nich byla touha pøekladu Bible 

do èe�tiny, která se nyní zaèala uskuteèòovat za pomoci univerzitních èlenù     

a jejich intenzivní práce. A tak se èeský národ mù�e chlubit, �e byl jedním 

z prvních, který mìl u� na poèátku 15. století jazyk a národní kulturu tak 

vyspìlou, �e mohl se zdarem podniknout udivující pøekladatelský výkon          

a pøevést Bibli do èe�tiny.  

                                                 
54 ÈECHURA, J., 1994, s. 73. 
55 PEKAØ, J., 2011. 
56 MACEK, J., 1963, s. 46. 
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Byla to právì zku�enost s pøekladem Bible, která Husa pøivedla 

k zamy�lení nad èe�tinou. Zamý�lel se nad výslovností èeských hlásek, 

pøemý�lel o rozdílech pravopisu èeského s jinými jazyky. Obecnì je souzeno, 

�e Husùv spis: O pravopisu (De ortografia) vznikl v roce 1406 a vedl 

k napsání jeho dal�ího známého díla, které na mnohá staletí reformovalo èeský 

pravopis.  

Znepokojovalo ho, �e èeský pravopis není ve shodì s výslovností. 

Napøíklad mìkké souhlásky (è, �, ø), musela staroèe�tina vyjadøovat graficky 

spøe�kami (cz, ss, rz). Podobnì pak dlouhé samohlásky (á, é, í, ó, ú, í), které se 

psali zdvojenì (aa, ee�). Tento pravopis Husovu vytøíbenému jemnocitu 

pro jazyk nevyhovoval, navrhl proto, aby mìkké a dlouhé souhlásky byly 

oznaèovány tzv. diakritickým znaménkem.. Staèilo pak napsat �ø� a oznaèovalo 

se tak �ø�. Z Husova nabodeníèka se postupnì vyvinuly háèky a èárky.
57 

Léta 1412 - 13 byla jeho nejplodnìj�ím literárním obdobím. Ve spise 

Výklad viery, desatero bo�ieho pøikázanie a modlitby Pánì se zamý�lel 

nad apo�tolským vyznáním víry. Ve Výkladu je�tì více zdùraznil svùj postoj 

k vlastenectví a kde hájil práva èe�tiny, proti latinì a nìmèinì. V díle O �esti 

bludech (De sex erroribus) vykládá �est tezí, v nich� se rozchází s církví. 

2. února 1413 dokonèuje Kní�ky o svatokupectví. Vzorem mu byl dílo 

Wycliffovo - traktát De simonia. V díle O církvi (De ecclesia) obhajuje své 

názory pøed vzdìlanci.
58 
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3. HUSITSKÉ REVOLUÈNÍ HNUTÍ 

 
 

 
Reakce èeské spoleènosti na Husovu smrt byla okam�itá. Zatímco velká 

èást èeské a moravské �lechty se proti jeho upálení ostøe ohradila a zaèala 

provádìt Husùv program sekularizace (zestátnìní) církevního majetku v praxi 

vyhánìním katolických knì�í z far a zabíráním jejich statkù, mezi prostým 

obyvatelstvem mìst a venkova se �íøily i pøedstavy o brzkém konci zka�eného 

svìta, svedeného ze správné cesty pape�em, který byl Husovými stoupenci 

oznaèen jako Antikrist. Pra��tí zastánci reformy se radikalizovali a do jejich 

èela se postavil kazatel Jan �elivský (radikální vùdce pra�ských husitù). 

Václav IV. byl pod velkým tlakem církevních pøedstavitelù a jeho 

podpora reformistù skonèila. Na jedno z velkých shromá�dìní se vùdcové 

radikálních husitù (stoupencù Husova uèení z Prahy, jim� po zásahu krále 

zùstaly pouze tøi kostely) dohodli s mimopra�skými stoupenci kalicha               

a 30. èervence 1419 pøepadli pod vedením Jana �elivského Novomìstskou 

radnici. Nedávno dosazené protireformní kon�ely svrhli z oken a ovládli celou 

Prahu. Král Václav IV. ranìn mrtvicí zemøel necelý mìsíc poté. Husitská 

revoluce zaèala.
59

  

Dìjinnì se rozli�ují dva hlavní pojmy: husitství a husitismus. Husitství 

charakterizuje celou epochu husitského reformismu. Husitismus je výraz 

ideologie, v ní� se støetávalo nìkolik hlavních ideových proudù - od tìch 

nejradikálnìj�ích, po ty umírnìné.
60 

 

Reformní program husitské revoluce 

 Ji� v roce 1420 vznikl jednotný politický a nábo�enský program, který 

víceménì uznával v�echny uvedené husitské smìry. Tento program byl shrnut 

do ètyø pra�ských èlánkù, neboli artikul.
61 

                                                 
59 RANDÁK J. A KOL., 2011, s. 108. 
60 LI�KA, V., 2009. 
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Jak objevnì prokázal Franti�ek �mahel, je jejich obsah v podstatì 

toto�ný s my�lenkami  mistra Jana Husa. 

              Hus 1413    Ètyøi artikuly 1420 

 poslu�nost zákona bo�ího            svoboda slova bo�ího 

odmítnutí antikristova øádu            pøijímání laikù pod obojí zpùsobou 

            náprava knì�stva            chudá církev bez svìtské moci 

      harmonie trojího lidu            trestání veøejných høíchù
62

 

 

Husitské revoluèní hnutí se zakládalo se na tezích, které pøedznamenal 

svým uèením u� mistr Jan Hus, jen jeho my�lenky více rozvinuly. Husité 

zpochybòovali a odmítali institut pape�ství. S tím souviselo odmítání 

okázalosti katolického ritu a chrámové výzdoby. Odmítání kultu svatých           
a vytýèení po�adavkù sekularizace (zestátnìní) církevních majetkù. Odmítání 

poplatkù za bohoslu�ebné úkony duchovenstva, vèetnì odvodu desátkù. 

Dal�ím z po�adavkù byl po�adavek svobodné kazatelské èinnosti, po�adavek 

trestání høíchù a vrácení lesku Písmu. Pokud to shrneme � po�adovalo se 

pøedev�ím, aby církev ménì ovlivòovala lidský �ivot a spoleènost tak byla 

svobodnìj�í. 63 

Èeská reformace v�ak není jen husitské revoluèní hnutí (1419 - 1437), 

kterým se studentka v práci zabývá, ale také období trvající dlouho po nìm. 

Toto období se dìlí na tøi etapy. 

Léta 1450 - 1520 jsou pøedìlem nástupu nìmecké a �výcarské 

reformace. 

Léta 1520 - 1650 mapují èeskou reformaci, která byla pod silným 

bezprostøedním vlivem luteránství. 

Léta 1550 - 1620 znaèí vypracování a probojování Èeské konfese 

(nábo�ensko-politický program, spoleèné vyznání víry dohodnuté mezi èeskou 

luteránskou, novoutrakvistickou a èeskobratrskou �lechtou, pøedlo�ené 

                                                 
62 ÈECHURA, J. 1994, s. 79. 
63 GELBIÈ, M., SABOLÈÁK, T., MOTYÈKA, J. Husité � Kto� su bo�í bojovníci [online]. 
[cit. 2012-01-05]. Dostupné z WWW: http://www.husitstvi.cz/ro23.php 
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na snìmu roku 1575 Maxmiliánovi II. Panovník pod tlakem okolností èeskou 

konfesi ústnì potvrdil, av�ak pozdìji odvolal. Èeská konfese byla potvrzena a� 

Rudolfem II. roku 1609 a po bitvì na Bílé hoøe zru�ena Ferdinandem II. Je 

vùbec nejvýznamnìj�ím ideovým výsledkem, jeho� dosáhla èeská 

reformace.)64  
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3.1 Hlavní husitské smìry 

 

- Køídlo umírnìných husitù obsadili zejména pøíslu�níci �lechty        

a nìkteøí pøední pra��tí mì��ané. Sympatizovali s Husovými názory a chtìli 

odejmout majetek církvi, obsadit zemské úøady a nastolit nového krále 

podporujícího reformní my�lenky. Hlavními stoupenci tohoto smìru byli 

Køi��an z Prachatic, Jan Pøíbram, Èenìk z Vartenberka. 

 - Praha (stála mezi umírnìnci a radikály) sehrála významnou roli 

pøi poèátku revoluce, kdy stanula v èele politického dìní a vytvoøila pod 

svým vedením vojenský svaz Støedoèeských a Východoèeských mìst. 

Vùdcem Pra�anù byl v letech 1419 - 1422 Jan �elivský (radikální husitský 

knìz, zasazující se o spojenectví mezi pra�any a tábority, strùjce pra�ské 

defenestrace z roku 1419). Za hlavní stoupence pova�ujeme Jakoubka 

ze Støíbra a Jana Rokycana (husitský teolog vystupující proti �elivskému, 

po jeho� smrti musel prchnout z Prahy. Kázal také proti �i�kovi). 

- Køídlo radikálních husitù pocházelo z men�ích mìst a vesnic. 

Snahou nebylo zmìnit církev, ale celou spoleènost. Jediným zákonem, 

kterým se podle nich mìli lidé øídit, byl zákon bo�í. Radikální husité chtìli 

odstranit dosavadní uspoøádání støedovìké spoleènosti a vytvoøit 

spoleènost sobì rovných bratøí a sester.
65 U� na poèátku revoluce do�lo 

k vymezení tøí hlavních smìrù radikálního husitství. 

 Táborité byli v ji�ních a jihozápadních Èechách nazýváni podle 

Hradi�tì hory Tábor. Lidé se zde nemìli øídit nedokonalými pozemskými 

zákony, ale výhradnì bo�ím slovem.  

 Orebité � s centrem v Hradci Králové, pod vedením Jana �i�ky, po 

jeho smrti si zaèali øíkat Sirotci.
66  

Jan �i�ka byl nejvìt�í èeský vojevùdce. Poté co se postavil do èela 

husitských vojsk, nebyl nikdy pora�en. Podaøilo se mu to pøedev�ím díky 
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nìkterým tehdy neobvyklým taktickým manévrùm a pevné kázni vlastního 

vojska vynucené tvrdými a� krutými tresty.
67  

Severoèe�tí husité � vedeni Jakoubkem z Vøesovic.
68 

Dùle�ité je poznamenat, �e �ádná z revoluèních frakcí nemìla pøedem 

vypracovanou pøedstavu o správnì-organizaèním systému v celozemském 

mìøítku. Mocenský pomìr sil se neustále mìnil zvlá�tì na poèátku husitských 

válek. V�echny staré øády a instituce byly rozvráceny, souèasnì v�ak nìkteré 

z nich byly beze zmìny pøejímány anebo adaptovány pro aktuální potøeby.69 

 

3.1.1 Bitva u Lipan 30. kvìtna 1434 

 

Bitva u støedoèeské vesnice Lipany pøedstavuje jeden z rozhodujících 

váleèných støetù husitského období. Spojená vojska umírnìných kali�níkù        

a katolických pánù zde u�tìdøila porá�ku koalici radikálních husitù � táboritù    

a sirotkù, v jejich� èele stál Prokop Holý (èeský radikální husitský knìz,     

který se proslavil po �i�kovi jako druhý nejvìt�í husitský vojevùdce).
70  

Bitva samotná neukonèila sice ani èinnosti radikálních husitských 

polních vojsk, ani revoluci jako takovou, ale umo�nila kompromisnì uzavøít 

jednání s basilejským koncilem a uèinila z umírnìných kali�níkù rozhodující 

politickou sílu v zemi.71  

V �pøedveèer� lipanské bitvy, 28. kvìtna 1434, proti sobì poprvé 

v prùbìhu husitské revoluce stanuly dvì armády uzavøené ve vozových 

hradbách. Vojsko panské jednoty � koalic umírnìných kali�níkù a katolíkù - , 

èítající mezi 6000 � 8000 mu�i, zaujalo ménì výhodné pozice mezi vesnicemi 

Lipany a Høiby. Bylo jen o nìco málo poèetnìj�í ne� táborsko � sirotské vojsko, 

je� v�ak obsadilo výhodnìj�í pozici na severním úboèí Lipanské hory. Dva dny 

se pøedstavitelé znesváøených  táborù pokou�eli vyjednat smír. V nedìli         

30. kvìtna pøed ètvrtou hodinou odpoledne byla tato jednání ze strany radikálù 

                                                 
67 LENKOVÁ, J., PALÍK, V., Nejvìt�í vojevùdci v èeské historii. I.vydání. Frýdek-Místek: 

Alpress. 2010. ISBN 978-80-7362-856-7. 
68 RANDÁK J. A KOL., 2011. 
69 �MAHEL, F. Husitské Èechy. I.vydání. Praha: NLN, 2001. ISBN 80-7106-468-8, s. 477. 
70 LENKOVÁ, J., PAVLÍK, V.,  2010, s. 265. 
71 RANDÁK J. A KOL, 2011. 
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ukonèena a rozhodnuto o svedení bity, kterou vzápìtí ohlásily první salvy 

z palných zbraní. 

Bitva byla zahájena a probíhala pøesnì podle plánù pøedákù panské 

jednoty, v jejím� èele stanul Divi� Boøek z Miletínka (husitský polní hejtman 

èinný zejména ve Východních a Støedních Èechách. Pùvodnì radikál a blízký 

spolubojovník �i�ky, posléze pøe�el na umírnìnou stranu a stal se odpùrcem 

radikálù).
72

  

Èlenové panské jednoty sesedli z koní a po krátké modlitbì zaèalo jejich 

vojsko pøedstírat ústup, setrvalo v�ak k �iku chránìném vozovou hradbou. 

Radikálové byli touto nevídanou taktikou zaskoèeni. Jejich hejtmani vydali 

rozkaz otevøít hradbu a napadnout prchající. Ve chvíli, kdy se bratøi pøiblí�ili 

k ustupujícím vozùm, zasáhla je palba lehkého dìlostøelectva, umístìného 

na ustupujících vozech. Následnì se �panská� vozová hradba rozevøela            

a do boje se vlo�ila pìchota spoleènì se zálo�ním jízdním oddílem. Vojsko 

radikálù se obracelo na útìk zpìt ke své hradbì, nebylo v�ak dostateènì rychlé. 

Ve chvíli, kdy se bitva zaèala díky tomuto obratu pøíznivì vyvíjet pro panskou 

jednotu, uprchl z boje i se svým oddílem hejtman Jan Èapek ze Sán, který velel 

ji�ní jednotce táborské obce. Jeho kvapný odchod z boji�tì porá�ku radikálních 

vojsk zpeèetil. 

Následnì se èást podhejtmanù vzdala svým nìkdej�ím spolubojovníkùm 

z øad umírnìných kali�níkù. Oba duchovní správci svazu � táborský Prokop 

Holý i sirotèí duchovní vùdce Prokùpek � v bitvì zahynuli. Porá�kou u Lipan 

byla znièena polní vojska, pøedstavující mobilní údernou sílu svazu radikálních 

husitù. Pøesto se radikálùm podaøilo udr�et mìsta Tábor a Hradec Králové 

i men�í základny, mocenské tì�i�tì se pøesunulo na stranu umírnìných 

kali�níkù.
73

 

V�echny tyto kroky prozrazují, �e husitství nebylo lipanskou srá�kou 

pora�eno a u� vùbec ne znièeno. Lipany pøedstavovaly dìjinnou køi�ovatku, 

zaèátek nové fáze, která je spojena s osobností Jiøího z Podìbrad. 
74
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73 Tamté�, s. 109. 
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3.1.2 Basilejská (Jihlavská) kompaktáta  

 

Pape� ve spolupráci s králem Zikmundem Lucemburským a dal�ími 

øí�skými kní�aty vyhlásil mezi lety 1420 - 1431 proti èeským kacíøùm ètyøi 

neúspì�né køí�ové výpravy. Po porá�ce té poslední, pøi ní� køi�ácké vojsko 

prchlo roku 1431 v panice od Doma�lic je�tì pøedtím, ne� mohla bitva 

vypuknout, byl katolický svìt donucen s husity jednat. Jejich zástupci byli 

pozváni na koncil do Basileje.  

Po poèáteèní averzi, vycházející zejména z øad radikálù, se stoupenci 

v�ech husitských proudù dohodli v roce 1432 v Chebu na spoleèném postupu 

pøi jednání s pøedstaviteli koncilu. Základem byla snaha o uznání ètyø 

pra�ských artikul pro Èechy a Moravu. S tímto po�adavkem se husitská 

delegace dostavila roku 1433 do Basileje.  

V prùbìhu jednání po�adovali radikální husité prohlá�ení platnosti ètyø 

artikul pra�ských pro v�echny obyvatele království èeského a markrabství 

moravského, vèetnì katolíkù. To zástupci koncilu odmítli a jednání se dostala 

do mrtvého bodu. Pragmaticky smý�lející husitská �lechta se spojila s Pra�any 

i èeskými katolickými pány a 30. kvìtna 1434 porazila vojsko radikálù 

v proslulé bitvì u Lipan. Byla tak ukonèena vojenská moc sirotèího 

a táborského svazu a jednání s koncilem mohla pokraèovat.
75 

A� po dvou letech, 5. èervence 1436, byla v Jihlavì slavnostnì 

vyhlá�ena dohoda mezi husity a katolickým svìtem � tzv. Jihlavská 

kompaktáta, která na území èeského království a markrabství moravského 

povolovala pøijímání z kalicha a v oslabené formì i dal�í tøi po�adavky artikul 

pro husitské obyvatelstvo.
76 Toto oslabení v�ak bylo tak podstatné, �e pùvodní 

smysl byl zcela vymýcen.
77

 Èeské zemì se tak staly zemìmi dvojího lidu, který 

se mohl rozhodnout, zda se pøihlásí k husitství, nebo ke katolickému vyznání.
78 

                                                 
75 RANDÁK J. a kol. 2011. 
76 Tamté�. 
77 PEKAØ, J., 2011, s. 76. 
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3.1.3 Jednota bratrská  

 

Vzniká roku 1457 je�tì pøed nástupem Jiøího z Podìbrad na èeský trùn, 

jako jedna z protestantských církví pùsobící v Èechách. Zakladatelem  byl bratr 

Øehoø, pøíbuzný Jana Rokycany, který ode�el z Prahy, kde byl svìdkem 

vnitøních krizí a zápasù o dal�í smìøování husitské církve. Podaøilo se mu 

spojit nìkolik drobných skupin stoupencù uèení Petra Chelèického            

(1390 - 1460). Chelèický byl Jihoèeský zeman, jen� se podobnì jako Hus 

vzepøel svìtským i duchovním autoritám své doby. On sám v�ak husitství 

chápal pøedev�ím jako mohutné a duchovní hnutí, usilující o nápravu zloøádù 

panujících v tehdej�í církvi a pape�ství jako její vùdèí instituce. Nikdy se ale 

neztoto�nil s husitským radikalismem.79  

První èlenové Jednoty bratrské byli pøedev�ím sektáøi, a� pozdìji se 

církev dokázala v Èechách prosadit. Roku 1457 se Jednota usazuje ve vsi 

Kunvald, kde její èlenové v èele se sborem star�ích usilovali o �ivot v souladu 

s biblickými ideály. Jednota se vyznaèovala pøísným dodr�ováním pravidel, 

jednou z podmínek èlenství byl nízký pùvod. Po roce 1490, vzniku nových 

významných støedisek, byly odstranìny po�adavky chudoby a mo�nost vstupu 

do jednoty se otvíral i pro mì��any a �lechtice.
80 

 Ke zhor�ení postavení Jednoty bratrské i ostatních protestantských 

církví  do�lo bìhem protireformace po bitvì na Bílé hoøe roku 1620. Mnoho 

protestantù opustilo vlast, a ti co zùstali v Èechách, svou víru tajili. Tímto 

zpùsobem pøe�ila celá staletí. Pøesto vìt�ina èlenù Jednoty konvertovala         

ke katolicismu. 

Stoupenci jednoty byli pronásledováni, jak katolíky, tak kali�níky, 

i Jiøím z Podìbrad, pro nìj� pøedstavovali heretiky
81 a také ohro�ení.       

Proto�e Jednota bratrská zaèala v èeském reformním hnutí v 15. století po pádu 

husitství sehrávat stále výraznìj�í duchovní roli a stala se nakonec o století 

pozdìji ideovou protiváhou, jak katolicismu, tak kali�nictví.
82 
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4. REFORMACE V ANGLII 

 

Bývaly doby, kdy ka�dý Anglièan vìdìl, co znamená být Anglièanem. 

Ne nutnì to v�dy znamenalo pít vìdra èaje a tváøit se znudìnì. Anglièané         

si na sobì v�dy nejvíce vá�ili své cti. Bývali nezdolní a bývali spolehliví. Slovo 

anglického gentlemana mívalo stejnou cenu jako slib zpeèetìný krví.
83

 

John Wycliffe (1325 - 1384) 

 Byl anglický teolog na Oxfordské univerzitì a propagátor reforem 

øímskokatolické církve. Øímská církev prohlásila jeho uèení za kacíøské a jeho 

stoupence pronásledovala.
84 

Z bøitkého karatele zloøádù se vyvinul v dogmatického novotáøe, jeho� 

uèení podvracovalo v základech dosavadní církevní ústavu. Wycliffovo uèení se 

nejvíce roz�íøilo v Èechách a pojíc se tu s opravným smìrem domácího 

pùvodu, cele naplnilo svými my�lenkami èeské hnutí nábo�enské, známé 

pod jménem husitství.
85

  

Aè sám Wycliffe anglicky pravdìpodobnì nepsal, inspiroval øadu 

anglicky psaných polemických dìl a rovnì� i první ucelený pøeklad Bible z roku 

1396.
86

  

 

Uèení Wycliffovo � hlavní teze 

Papalismus (papální systém: základní organizaèní zásada v katolické 

církvi. Podle ní je církev øízena pape�em vybaveným v�emi plnými mocemi 

v duchovní i administrativní oblasti.)
87  

Wycliffe soudil, �e pokleslá soudobá církev, v jejím� èele stojí pape�     

a kardinálové, nemù�e být pravou církví Kristovou. Èleny pravé církve mohou 

                                                 
83 PAXTON, J. Anglièané-portrét národa. 1.vyd. Praha: Academia, 2006.  
ISBN 80-200-1383-0, s. 9. 
84 ÈORNEJ, P., 1995. 
85 PEKAØ, J., 2011, s. 68. 
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být jen opravdoví následovníci Kristovi. Kdo je pøedurèeným a tedy údem 

církve, lze poznat jen na jeho køes�anském �ivotì. Kdo v�ak je trvale ve stavu 

smrtelného høíchu, nemù�e být pravým køes�anem, knìzem, nebo pape�em. 

Cílem tohoto uèení bylo hledat ve vìcech víry autority jiné, naprosto 

spolehlivé. Touto autoritou pro Wycliffa bylo právì Písmo svaté. Rozkazù 

církevních pøedstavených, uèil Wycliffe, je tøeba dbát jen potud, pokud jsou 

opodstatnìné Písmem svatým, v�e, co v uèení a kultu nelze dolo�it Písmem, 

jsou nálezy lidské, je� jsou tøeba odstranit. Tak Wycliffe zamítá nìkteré 

svátosti, zpovìï, oèistec, odpustky, exkomunikace, pøíli�né ctìní svatých          

a ostatkù.
88 

Ideologie pape�ské monarchie � v církevních zále�itostech byla nejvy��í 

jurisdikce pøiznávána pape�i a v dobách Velkého schizmatu (vícepape�ství) 

museli lidé pøísahat poslu�nost ne jednomu, ale i dvìma, nebo tøem pape�ùm 

souèasnì.89
 

Této problematice se Wycliffe vìnoval v dílech Summa de ente (Souhrnný 

spis o bytí) a Suma teologická, ji� v tìchto spisech v letech 1380 - 81 

zformoval velmi mírnì své kacíøské my�lenky. Ty se pak naplno projevily 

v roce 1382, v 29 èláncích Wycliffových, z nich� bylo 15 uznáno za bludaøské. 

Jeho dílo bylo odsouzeno a byl nucen odejít do vyhnanství.
90 

 

Lollardé 

Lollard  - ten kdo si vybírá urèitý odli�ný pohled na svìt. 

Lollardství - od výrazu lollaer (ten kdo mumlá modlitby).91 Bylo jediným 

významným heretickým hnutím, jaké se støedovìkou Anglií pøehnalo.              

A Wycliffe byl jediným univerzitním uèencem v dìjinách støedovìkých herezí, 

který vyvolal lidové kacíøské hnutí proti církvi. Jednalo se o znaènì dùmyslný 

anglický my�lenkový program, který pøikládal velkou váhu knihám a èetbì.    

Za zakladatele je pova�ován John Oldcastle.92 

                                                 
88 PEKAØ,J., 2011, s. 68. 
89 O´MORGAN, K., 2010. 
90 GELBIÈ M., SABOLÈÁK T., MOTYÈKA J. Husité � Kto� su bo�í bojovníci [online]. [cit. 
2012-02-016]. Dostupné z WWW: http://www.husitstvi.cz/ro37.php 
91 ELTON, G., Anglièané. II. vydání. Praha: NLN, 2000. ISBN 80-7106-305-3, s. 93. 
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Hnutí navazující na my�lenky Johna Wycliffa je charakterizováno 

nìkolika stì�ejními body. Pøedev�ím kladlo dùraz na svìtský jazyk jako 

prostøedek víry a kázání - traktáty byly sepisovány v angliètinì, nikoli v latinì. 

Hnutí také prosadilo pøeklad Bible do angliètiny. To oslovilo pøedev�ím ni��í 

vrstvy a také �eny, které byly do té doby pouhými nástroji církve a mu�ù � 

bez vlastní vùle. O svobodì slova v�ak nemohla být ani øeè, nato� my�lenka. 

Hnutí také odmítalo postavení knì�ích a zdùrazòovalo vztah mezi 

samostatnými vìøícími a Bohem. V té dobì se také v Anglii poprvé zaèalo 

upalovat za kacíøství.
93 
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4.1 William Tyndale (1494 - 1536) 

  

Pocházel z dobré a zámo�né rodiny. Neuznával zpùsob �íøení 

svobodomyslných my�lenek, av�ak vìdìl, �e spoleènost, aby byla jednotná, 

potøebuje pevné základy, o nì� by se mohla opøít. V tìchto základech vidìl 

pøedev�ím pøeklad Nového zákona do svého rodného jazyka - angliètiny. První 

vydání jeho pøekladu Nového zákona vy�lo roku 1525 a pøí�tího roku 

následovalo druhé vydání, vyti�tìné v Kolínì. Pozdìji vy�lo pìt knih 

Moj�í�ových a ostatní èásti Starého zákona, které pøelo�il v Antverpách           

a Hamburku právì tak dobøe jako Nový zákon.
94  

Tyndale sám k tomu øekl: Povahou Bo�ího slova je to, �e kdokoli ho ète, 

nebo i jen naslouchá, jak se o nìm rozjímá a debatuje, stává se okam�itì 

ka�dým dnem lep�ím a lep�ím, a� vyroste v dokonalého èlovìka.
95 

Tyndaelova práce se dostala a� na anglické univerzity, kde se scházely 

rùzné spolky, aby si z ní mohli pøedèítat a debatovat. Toto vytr�ení v�ak 

netrvalo pøíli� dlouho. Po vyjádøení pape�e, který s �íøením bludných knih 

nesouhlasil, byla vykonána inkvizice a mnoho lidí bylo vìznìno, pokutováno, 

èi dokonce popraveno. I sám Tyndale byl nakonec chycen pape�skými �pehy, 

odsouzen a roku 1536 zardou�en.
96 

Vynález knihtisku uèinil v západní Evropì pøevrat v �íøení nových 

my�lenek protestantismu. Poptávka po Písmu v domácím jazyce neutichala, 

byla neodbytná a �iroká. Dokonce i Jindøich VIII. byl natolik osvícen, �e si pøál 

to schválit  a oficiální anglická Bible v pøekladu Milese Coverdalea byla prvnì 

vydána v roce 1535. 97 

 

 

 

                                                 
94 Poutníci-web køes�anské mláde�e � Angliètí nonkonformisté [online]. [cit. 2012-03-04]  
Dostupné z WWW: http://www.poutnici.com/anglicti-nonkonformiste.html  
95 Tamté�, [online]. [cit. 2012-03-04] dostupné z WWW: http://www.poutnici.com/anglicti-
nonkonformiste.html 
96 Tamté�, [online]. [cit. 2012-03-04] dostupné z WWW: http://www.poutnici.com/anglicti-
nonkonformiste.html 
97 O´MORGAN, K., 2010, s. 219. 

http://www.poutnici.com/anglicti-nonkonformiste.html
http://www.poutnici.com/anglicti-
http://www.poutnici.com/anglicti-


 

41 
 

4.2 Thomas Wolsey (1475 - 1530) 

 

Nepocházel ze �lechtické rodiny. Jen málo lidí se domohlo takového 

významu v rámci monarchie jako on. Od roku 1515 byl prvním ministrem 

Jindøicha VIII. Bìhem svého pùsobení u dvora v letech 1515 - 1529 dosáhl     

od krále postavení kancléøe a pøedsedy královské rady. Církev mu také udìlila 

do�ivotní hodnost legáta. Díky tomu se stal nejvìt�í autoritou církve v Anglii. 

V rámci církve zastával funkci arcibiskupa yorského a roku 1515 byl jmenován 

kardinálem øímskokatolické církve.
98 Do nepøíznì krále se dostal kvùli 

zaøizování rozvodu Jindøicha VIII. s Kateøinou Aragonskou.
99 

K rozvodu bylo potøeba pøesvìdèit souèasného pape�e Klimenta VII., 

�e pape�ský dispens, který povoloval sòatek Jindøicha VIII. s  Kateøinou 

Aragonskou je neplatný z dùvodu naplnìní pøede�lého sòatku. Po�adoval-li 

Wolsey anulování tohoto sòatku, chtìl po pape�i, aby pøiznal, �e církev 

pochybila, co� nepøicházelo v úvahu.
100 

Tím, �e Wolsey nesplnil panovníkovo témìø nesplnitelné pøání, byl 

s jeho církevní i politickou kariérou u dvora konec. Dnes 29. listopadu 1530 

zemøel v Toweru. Po nìm Jindøich VIII. jmenoval kancléøem Thomase Morea. 

Tento krok nicménì zcela ztroskotal vinou Moreovy zásadní neochoty podílet 

se na rozvodu krále s jeho první man�elkou Kateøinou.
101  
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4.3 Thomas Cromwell (1485 - 1540) 

 

Do politiky se dostal díky známosti se �lechtickým rodem Boleynù, do 

nìho� patøila i druhá man�elka anglického krále Anna Boleynová. V lednu 

1532 se stal druhým ministrem krále Jindøicha VIII. Postupem èasu se z nìj se 

vypracoval na pozice vedoucího parlamentu, správce klenotù, králova 

sekretáøe, lorda správce tajné peèeti, hrabìte z Essexu a králova viceregenta 

(zastupoval by krále ve vìcech duchovních, pokud by on sám nemohl, nebo se 

mu nìco stalo). Byl hlavním tvùrcem královy politiky a� do svého pádu roku 

1540.102 

Jedním z Cromwellových  úkolù bylo rozpu�tìní klá�terù, které zaèalo 

v roce 1536. Dùvody tohoto hromadného rozpou�tìní byly tøi: 

1) Témìø v�echny klá�tery bez výjimky vázány vìrností vùèi  

                       mateøským institucím mimo Anglii, èi Wales, to bylo nepøípustné. 

2) Majetek získaný z konfiskace klá�terù mìl vzkøísit královské  

                       finance. 

3) Jindøich si musel pomocí vydatnì udìlovaných výsad koupit  

                       loajalitu politický slo�ek národa a odvrátit je od Øíma k podpoøe  

                       jeho reformace.
103 

Vznikl seznam nevyhovujících klá�terù, kde se mni�i mìli chovat jako 

smilníci. Posléze byl majetek tìchto klá�terù rozebrán, rozprodán a králova 

pokladnice opìt plná. Do roku 1539 tak bylo zru�eno na 560 klá�terù. Nìkteré 

byly pøestavìny na katedrály nové víry, jiné zcela znièeny.  

 Cromwell byl pova�ován za jednoho z nejvìt�ích státníkù Anglie. Roku 

1540 bylo proti nìmu zahájeno soudní líèení, ve kterém byl ob�alován 

z velezrady. Král pojal podezøení, �e má Cromwell kontakty s francouzskými 

protestanty, a proto byl následnì odsouzen k trestu smrti.104 
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4.4 Thomas Cranmer (1489 - 1556) 

 

Vliv luteránství ve 20. a 30. letech 16. století v Anglii sílil. Lutherovy 

knihy se dostaly na anglické univerzity, zejména na Cambridge, kde studoval 

právì Cranmer, který pocházel ze støední spoleèenské vrstvy. Ke dvoru ho jako 

teologa a knìze pøivedl Thomas Cromwell. Ov�em tento nenápadný mu� na 

krále svými pokrokovými názory zapùsobil natolik, �e od roku 1529 øe�il 

králùv rozvod a roku 1533 byl jmenován arcibiskupem z Canterbury. Stal se 

tak prvním oficiálnì reformovaným knì�ím u anglického dvora. Králova 

man�elská rozluka s první �enou od ustanovení nového arcibiskupa �la velmi 

snadno. Anglie byla v té dobì v neustálé roztr�ce s Øímem, proto nebylo na co 

èekat a anglický král zkrátka vìdìl, kdy na jaké místo dosadit toho správného 

èlovìka. Ustavení rady, kde byl rozvod schválen, bylo pouze formalitou.105 
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5. PRÙBÌH REFORMACE V ANGLII 

 

 
V  polovinì 16. století zaèalo do Anglie pronikat  luteránství. Lutherovy 

my�lenky i knihy zaèaly pronikat na univerzity za velké pomoci Jindøichovy 

budoucí man�elky Anny Boleynové, která svým smý�lením ovlivnila                   

i samotného panovníka.  

Tón anglické diplomacie v�ak neurèovaly jen vìrouèné neshody,         

ale od roku 1527106
 i králova naléhavá potøeba rozvést se s Kateøinou 

Aragonskou. Nejen�e byl Jindøich VIII. zamilovaný do Anny Boleynové, jedné 

z dvorních dam, ale také sám sebe pøesvìdèil, �e sòatkem s vdovou po svém 

zesnulém bratrovi Arthurovi pøestoupil bo�í zákon a právì v tom tkví dùvod, 

proè mu nebylo dopøáno zplodit mu�ského dìdice.
107

 Hlavní pøeká�kou rozvodu 

byla okolnost, �e Jindøich VIII. se dìsil mezinárodní ostudy. Trval na tom, aby 

mu rozvod pøiznala nìjaká kompetentní autorita v Anglii,  tak by mohl své 

man�elce odepøít zákonná práva a zastra�it své biskupské soudce. 108
 

Døívìj�í pape�ský dispens, který mu tento sòatek povoloval, se proto 

jevil jako dokument odporující biblickému poselství Moj�í�ovy knihy 

Leviticus, která takovéto svazky zakazuje.
109  

Aby si Jindøich VIII. pøi neochotì pape�ské stolice rozvod mu povolit 

zajistil, �e v jeho pøípadì bude mo�no rozhodnout bez ohledu na Øím, musel 

vládnoucímu pape�ovi Klimentu VII. dokázat, �e výjimka udìlená jeho 

pøedchùdcem pape�em Juliem II. byla neplatná. Pak by se man�elství 

automaticky ukonèilo z toho titulu, �e legálnì nikdy neexistovalo. Tato 

strategie ov�em krále dovedla od man�elského práva a� ke zcela odlehlé           

a nesmírnì citlivé sféøe pape�ské moci. Byla-li výjimka Julia II. neplatná, 

nemohlo tomu být jinak, ne� �e zástupci Boha na zemi nemají právo takéto 

                                                 
106 O´MORGAN, ., 2010. 
107 WILLIAMS, H., 2010, s. 149. 
108 O´MORGAN, K., 2010, s. 222. 
109 WILLIAMS, H., 2010. 
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nástroje vytváøet, a �e pape�ové tudí� nejsou o nic lep�í ne� ostatní lid�tí 

zákonodárci, kteøí pøestoupili svou pravomoc.
110 

Jindøich VIII. byl natolik dobrý teolog, aby vìdìl, �e men�inový názor 

v tomto smyslu vskutku existuje. A byl také natolik egoistou, aby padl do osidel 

vlastní schopnosti pøesvìdèovat � zanedlouho u� vìøil, �e pape�ská 

nadøazenost je �alba a klam, �e je to trik, který si vymysleli lidé, aby pøipravili 

krále a císaøe o jejich zákonná dìdictví. Jindøich se zahledìl do dávných 

zlatých èasù britské minulosti � do doby císaøe Konstantina a krále Lucia I. 

Lucius ov�em nikdy neexistoval, byl to mýtus. Z Jindøichových velkých 

pramenù nicménì vysvitlo, �e Lucius byl velkým vládcem. Prvním køes�anským 

králem Británie, který obdaøil anglickou církev v�emi jejími svobodami 

i majetkem a poté se obrátil na pape�e Eleutheria s písemnou �ádostí, aby mu 

poslal øímské zákony. Pape� v�ak v odpovìdi Luciovi objasnil, �e øímského 

zákona mu netøeba, proto�e má lex Britanniae (nejspí�e zákony 

pro panovníky), podle nich� vládne jak církvi, tak království. 

Rozvod, co� je k nevíøe, pøivedl Jindøicha VIII. k pøesvìdèení, �e jako�to 

král je nadøazen anglické církvi.
111

  

Nový arcibiskup z Canterbury Thomas Cranmer roku 1533 prohla�uje 

královo man�elství za neplatné a tého� roku se král �ení s Annou Boleynovou. 

Øímský pape� Kliment II. reagoval na tento sòatek 23. bøezna 1534 

exkomunikací panovníka z církve. Po tomto aktu byl rozkol s Øímem dovr�en. 

Jindøich se ujal øízení politiky i vlády ve své zemi osobnì.
112 

V listopadu roku 1534 pak byly pøijaty tyto zákony: 

- Zákon annátech (poplatky z obroèí- z dùchodù spojených s církevním 

úøadem). 

- Apelaèní zákon (vyhla�oval nové, imperiální postavení Jindøicha VIII., 

ve�kerá anglická jurisdikce, jak svìtská, tak duchovní pocházela od panovníka, 

nikoli od pape�e). 

- Zákon o supremátu (svrchovanou hlavou anglikánské církve je král, nikoli    

pape�). 

                                                 
110 O´MORGAN, K., 2010. 
111 O´MORGAN, K., 2010, s. 223. 
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- První zákon o nástupnictví (poøadí v nástupnictví na trùn). 

-Zákon o velezradì (kdo neuznal zákon o nástupnictví byl pova�ován 

za zrádce). 

- Zákon proti moci pape�e.
113  

 

Král se tedy stal fakticky hlavou anglikánské církve. I kdy� se panovník 

sna�il øídit politiku sám, bylo to znaènì vyèerpávající. Roku 1540 byla proto 

ustanovena Tajná rada, èítající asi devatenáct èlenù, která pod dohledem 

koruny utváøela a prosazovala politiku. Spravovala také finance státní 

pokladny a koordinovala správní oblasti zemì. S vytvoøení nové církevní vlády 

souvisel je�tì jeden úkol - rozpustit klá�tery, co� bylo úkolem králova 

tehdej�ího tajemníka Thomase Cromwella.
114  

Dùvody k rozpu�tìní klá�terù byli tøi:  

1) Klá�tery byly vázány poslu�ností vùèi Øímu, co� bylo 

v závislosti na apelaèním a supremaèním zákonu nepøístupné. 

2) Královská pokladnice byla prázdná a konfiskace a následné 

rozprodání klá�terù mocným hrabatùm mìlo poskytnout uspokojivou finanèní 

injekci. 

3) Jindøich si musel prostøednictvím získaných penìz koupit 

podporu politických slo�ek národa, aby podpoøili jeho reformaci. 

Men�í klá�tery byly rozpu�tìny roku 1536, ty vìt�í o dva roky pozdìji. 

Dùvodem byl údajnì prostopá�ný �ivot duchovních, a také uctívání fale�ných 

relikvií (plaèící sochy, atd.), díky nim� duchovní dostávali almu�nu 

od poutníkù. Do listopadu 1539 bylo zru�eno na 560 klá�terù. Jejich pùda 

vynesla panovníkovi 132 000 liber a rozprodání zlatých a støíbrných nádob 

z tìchto klá�terù dal�ích 75 000 liber.115 

Zisky byly brzy poté pøemìny na stavbu �esti nových diecézí napøíklad 

Oxfordu, nebo Chesteru. Dále pak na zakládání katedrál nové luteránské víry, 

pøièem� pùvodní gotické stavby byly legálnì plenìny. Dal�í výdaje byly 

pou�ity na Jindøichovy vojenské kolosální výdaje ve 40. letech 16. století. 
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 Dal�í vývoj anglické reformace opìt ovlivnilo Lutherovo uèení. Dùkazy 

o tom podává zejména vyhlá�ení anglického vyzná víry pocházející z dob 

Jindøichova syna a nástupce Eduarda IV. Konfese zavedla pøijímání pod obojí, 

knì�ské man�elství a latinskou slu�bu nahradila jednodu��ím obøadem 

v angliètinì. Aèkoli se vzniklé reformaèní církve li�ily v øadì aspektù lze 

vysledovat rysy, které mìly spoleèné. Pøedev�ím zru�ení závazku k øímskému 

pape�i, odmítání autority koncilu a odstranìní celibátu. Mizí také postavení 

knì�ích, jako�to prostøedníkù mezi èlovìkem a Bohem.
116 
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6. PROTIREFORMACE 

 
 
 
První reakce církve na protestantismus 

Øímskokatolická církev roku 1534, po usednutí nového pape�e      

Pavla III. na pape�ský stolec, reaguje na protestantismus v Evropì ustanovením 

Tovary�stva Je�í�ova (jezuité)  pod vedením Ignáce z Loyoly. Toto uskupení se 

sna�ilo zbloudilé du�e odvrátit od zlovolného Luthera, Kalvína a krále 

Jindøicha VIII.
117

 

Jezuité zaèali zakládat duchovní koleje, kde se scházeli pøedev�ím 

mladí lidé, a kde Ignác se svými stoupenci poskytovali duchovní cvièení. 

Bìhem nìkolika dal�ích let øád systematicky ovládl prakticky celé �kolství. 

Poøádal církevní slavnosti a pouti, aby pøilákal hodnì zvìdavcù, kteøí pak 

nad�enì poslouchali jeho kázání. Pro jejich velký úspìch se po celé Evropì na 

poèest tohoto øádu zaèaly stavìt nové kaple.  

Ov�em jezuité nacházeli i své odpùrce a to neèekanì ze stran katolíkù, 

které mìli získávat. Bylo to pøedev�ím proto, �e dogmatický knìz Ignác bral 

své poslání pøíli� vá�nì a ka�dý neposvìcený amulet èi kniha, která se mu 

nezdála dost køes�anská, konèila v plamenech. Øádu piaristù zase vadilo, �e mu 

jezuité sebrali prvenství v zakládání �kol. Byli také veøejností obviòováni 

z manipulování s panovníky, jejich� byli èastými zpovìdníky a kaplany. 

Zkrátka postupem èasu jejich poèáteèní sláva zaèala upadat a celková 

christianizace vzala za své. Vèetnì hesla, které Tovary�stvo Je�í�ovo 

pou�ívalo: Úèel svìtí prostøedky. Pøesto øád setrvával ve své funkci a� do roku 

1773, kdy byl zru�en.
118  

 

 
 
 
 
 

 

                                                 
117 KOLEKTIV AUTORÙ, 1999. 
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Tøicetiletiletá válka 

Protireformace zapoèínající své snahy v 16. století vrcholila bìhem 

tøicetileté války a doznívala a� v 18. století.
119 

Tøicetiletá válka (1618 � 1648) byla konfliktem probíhajícím na evropském 

kontinentu. Je vyvrcholením sporù mezi øímskokatolickou církví a zastánci 

reformaèního my�lení (luteránství, kalvinismus) v 16. � 17. století. Dùle�itou 

pøíèinou války byl také boj evropských zemí o politickou nadvládu. Poèátek 

války zapøíèinila revoluce stavù v zemích Koruny èeské proti králi Matyá�i 

Habsburskému. Dal�í mocenský souboj probíhal v Evropì mezi Nizozemím     

a �panìlskem. Dnes je znám jako Nizozemská revoluce, která výraznì 

ovlivòovala také boje v Evropì a vstup katolické Francie na stranu protestantù.  

Dne 24. øíjna 1648 byl uzavøen Vestfálský, který ukonèoval tøicetiletou 

válku. Z tohoto aktu nejvíce získaly protestantské státy a Francie. V zemích 

Èeské koruny do�lo bìhem války k tzv. Dobì temna. Toto období  se 

vyznaèuje úbytkem obyvatelstva - úmrtím ve válce nebo odchodem 

obyvatelstva kvùli nábo�enskému pøesvìdèení. Jedním z nejvýznamnìj�ích 

Èechù, kteøí ode�li byl Jan Ámos Komenský.  

Tøicetiletá válka je pova�ována za poslední velký nábo�enský konflikt 

v Evropì. Od této války ji� nikdy neprobìhl takto komplexní støet, která by se 

odvolával na nábo�enství.120 
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6.1 Protireformace v Èechách 

 

 Rekatolizace v Èechách byla provádìna za spolupráce svìtské               

a církevní moci. První praktický návod, jak postupovat, byl sepsán roku 1620 

po bitvì na Bílé hoøe pra�ským arcibiskupem Janem Loheliem. Své názory 

shrnul do tøí bodù - 1. právo pøevést fary výhradnì na arcibiskupa 2. obsadit 

fary výluènì katolickými duchovními na královských statcích 3. pøedat 

pra�skou univerzitu a nekatolická gymnázia jezuitùm 

 Ferdinand II. Habsburský nebral poslání jezuitù na lehkou váhu, jako 

vìt�ina panovníkù té doby nepøipou�tìl, �e by ho nebe mohla pøivést jiná 

církev ne� øímskokatolická k ní� sám patøil. Venkov�tí lidí v�ak rozdílùm mezi 

katolíky a nekatolíky, které roz�tìpily Evropu,  pøíli� nerozumìli. Proto zmìnu 

vnímali v úplnì jiné rovinì � místo strohých obøadù jim bylo nabízeno 

barvitìj�í pro�ívání víry. 

 Dal�í opatøení rekatolizace následovala v dubnu roku 1624, kdy byl 

vydán císaøský patent, kterým se v Èechách povolovalo pouze øímskokatolické 

nábo�enství. Patent dále nepovoloval královským mìstùm pøijímat nekatolické 

obyvatele a také zakazoval nekatolíkùm vykonávat �ivnost. V tém�e roce byla 

zøízena první rekatolizaèní komise, která zji��ovala, jak probíhá vypovídání 

nekatolických knì�í z far. Rekatolizaèní opatøení byla definitivnì zaèlenìna do 

èeské ústavy v letech 1627 � 1628. Tajní nekatolíci se udr�eli jen ve 

východních a severních Èechách.
121 
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6.2 Protireformace v Anglii 

 

 Po  smrti krále Jindøicha VIII. nastupuje na trùn jeho jediný nezletilý 

syn Eduard IV., který roku 1553 náhle umírá. Na trùn dosedá jeho nevlastní 

sestra a dcera Kateøiny Aragonské Marie I. Po jejím nástupu na trùn se 

reformace zcela zastavila, z dùvodu královnina katolického vyznání zdìdìného 

po matce. Mariiným cílem bylo opìtovné spojení Anglie s Øímem. 

Protestantská církev byla likvidována, oficiálním nábo�enstvím Anglie se 

znovu stává katolicismus. Církev je podøízena øímskému pape�i. Na popravi�ti 

pøitom konèí mnoho protestantù, mimo jiné i Thomas Cranmer, jeho� na 

hranici následovalo nejménì 287 osob. Mnoho dal�ích zemøelo v �aláøi. Kvùli 

této násilné rekatolizaci si tato katolická královna vyslou�ila pøezdívku Krvavá. 

Marie I. Tudorovna umírá roku 1558 a na Anglický trùn dosedá její nevlastní 

sestra Al�bìta I., která byla dcerou Anny Boleynové. Pro Anglii to znamená 

anulaci Mariiny snahy o návrat ke katolicismu, Al�bìtiným protestantským 

vyznáním. Souèasná královna obnovuje  platnost nábo�enských zákonù svého 

otce Jindøicha VIII.,  Znovu ustanovuje královský supremát, rozchází se 

s Øímem, povoluje pøijímání podobojí, ale nic víc. Nakonec se anglikánská 

církev stává pilíøem al�bìtinského státu, i kdy� není prosazována tak radikálnì 

jako za vlády Jindøicha VIII. Úmrtím Al�bìty I. (tzv. panenské královny) roku 

1603 konèí Tudorovská Anglie.
122  
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7. ÈESKÁ A ANGLICKÁ REFORMACE - 

KOMPARACE 
 

 

 

Reformní my�lenky vznikly v Anglii døíve ne�-li v Èeských zemích. Na 

jejich poèátku stanul John Wycliffe se svým my�lenkovým principem kritiky 

pape�ské teokracie, mezinárodním valdenstvím a mezinárodním chiliasmem. 

Wycliffovy názory pøinesly do Prahy  univerzitní uèenci. Mistr Jan Hus, rektor 

Pra�ské univerzity na nì od roku 1402 navazoval svým kázáním o pokleslosti 

církve v Betlémské kapli. Husovy my�lenky se staly základem husitského 

revoluèního hnutí (1419 - 1437). 

Jan Hus pøichází s nápadem pøelo�it Bibli z latiny do èe�tiny, co� ke 

konci 16. století uskuteèòuje Jednota bratrská. Poèátkem 17.stoltí je vydána 

kompletní Bible Kralická psaná v èe�tinì. Díky Husovu nápadu zaèalo studium 

Bible probouzet jednotlivce k aktivní èinnosti, co� vedlo samostatnìj�ímu 

my�lení. William Tyndale vydává  první pøeklad Nového zákona  v Angliètinì.  

Rok poté 1526 následuje druhé vydání ti�tìné v Kolínì. Na to reaguje ji� 

protestantsky smý�lející panovník Jindøich VIII. podporující pøeklad  Bible od 

Milese Coverdalea roku 1535. 

V letech 1419 � 1437 probíhá v Èechách revoluce navazující na 

my�lenky mistra Jana Husa známá pod názvem husitské revoluèní hnutí. Toto 

hnutí reagovalo na násilnou smrt Husa, který byl odsouzen za kacíøství             

a 6. èervence 1415 upálen v Kostnici. V Anglii ke konci druhé poloviny        

14. století vzniká hnutí navazující na my�lenky Johna Wycliffa známé pod 

názvem Lollardé. Jejich� my�lenkový program pøikládal velkou váhu knihám  

a èetbì. 

Roku 1457 vzniká v Kunvaldì vedle kali�nické dal�í reformovaná 

církev v Èechách � Jednota bratrská., jejím� zakladatelem byl bratr Øehoø. 

Èlenové Jednoty ve svém my�lení navazovali na názory Petra Chelèického. 

Jednota se vyznaèovala pøísným dodr�ováním pravidel. 
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V Anglii roku 1534 vzniká samostatní anglikánská církev, odtr�ená        

od Øíma, vedená ve vìcech církevních i svìtských panovníkem Jindøichem 

VIII. Mezi dùvody vzniku anglikánské církve patøí roz�íøení luteránství a 

pøechod panovníka od øímskokatolického vyznání k protestantismu. Dále pak 

rozvod s první man�elskou Kateøinou Aragonskou. V listopadu 1534 anglický 

parlament vydává zákony za�ti�ující anglického panovníka, jako hlavu 

anglikánské církve. Byly to zákony o annatech, apelaèní zákon, zákon              

o supremátu, zákon o nástupnictví, zákon o velezradì a zákon proti moci 

pape�e.  

Léta 1550 - 1620 znaèí vypracování a probojování Èeské konfese,      

co� byl nábo�ensko-politický program, spoleèné vyznání víry dohodnuté mezi 

èeskou luteránskou, novoutrakvistickou a èeskobratrskou �lechtou, pøedlo�ené 

na snìmu roku 1575 Maxmiliánovi II. Panovník pod tlakem okolností èeskou 

konfesi ústnì potvrdil, av�ak pozdìji odvolal. Èeská konfese byla potvrzena a� 

Rudolfem II. roku 1609 a po bitvì na Bílé hoøe zru�ena Ferdinandem II. Dal�í 

opatøení rekatolizace následovala v dubnu roku 1624, kdy byl vydán císaøský 

patent, kterým se v Èechách povolovalo pouze katolické nábo�enství. Patent 

dále nepovoloval královským mìstùm pøijímat nekatolické obyvatele                

a zakazoval nekatolíkùm vykonávat �ivnost. V tém�e roce byla zøízena první 

rekatolizaèní komise. Rekatolizaèní opatøení byla definitivnì zaèlenìna do 

èeské ústavy v letech 1627 � 1628.  

Po  Jindøichovì smrti nastupují na trùn jeho potomci, Eduard VI., Marie 

I. a Al�bìta I. Mariin pokus o navrácení protestantské Anglie k øímskokatolické 

víøe konèí neúspìchem. V roce 1558 nastupuje na trùn Al�bìta, která svou 

politiku obrací zpìt k my�lenkám svého otce. Av�ak ne, tak radikálnì. 

  Komparací tìchto dvou na sobì do jisté míry závislých událostí,            

se studentka  sna�ila o porovnání dìjových úsekù, které si byly v nìkterých 

my�lenkách podobné. Studentka se v práci pokou�ela nastínit pøedev�ím 

my�lenku jednoty spoleènosti, která se sna�ila prosadit nový øád a vymanit se    

z podruèí støedovìkému zpùsobu �ivota, který byl omezován církevními 

pravidly. V husitském revoluèním hnutí a aktu zalo�ení anglikánské církve,     

tak mù�eme spatøovat první jiskry svobodného my�lení èlovìka.



 

54 
 

ZÁVÌR 

 

Tato bakaláøská práce se vìnuje  anglické a èeské reformaci. Úvodní 

kapitola je vìnována obecným pøíèinám vzniku reformace v Evropì. Od 

pozdního støedovìku je postupováno chronologicky k poèátkùm novovìku, 

který zahrnuje nové my�lenkové smìry renesanci a humanismus. Zahrnuty jsou 

i sociální aspekty pøedreformaèní spoleènosti a vláda panovníkù v Èeských 

zemích a ostrovní Anglii. 

Druhá kapitola podrobnìji popisuje my�lenky mistra Jana Husa, jeho 

�ivot, boj o odpustky, literární tvorbu a jeho smrt v Kostnici. Následnì je 

popsán vznik husitského revoluèního hnutí, které svými my�lenkami navazuje 

na uèení mistra Jana Husa.  

Následující kapitola je vìnována my�lenkám hlavních osobností 

spojených s reformací v Anglii. K tìmto osobnostem patøí John Wycliffe, 

William Tyndale, Thomas Wolsey, Thomas Cromwell a Thomas Cranmer. Na 

tuto kapitolu pøímo navazuje kapitola následující vìnovaná prùbìhu reformace 

v Anglii a s tím spojený vznik anglikánské církve. 

  Zásadními kapitolami práce jsou �está a sedmá, pøièem� pøedposlední 

z kapitol se zamìøuje na reakci církve na vznik protestantismu. Odezvou 

byla protireformace v obou zemích. Závìreèná èást práce je vìnována 

celkovému shrnutí a porovnání pøíèin, prùbìhù a dùsledkù reformací. 

Nalézt potøebné informace pro popis obou reformací nebyl úkol 

obtí�ný. Za hlavní úskalí práce bylo pova�ováno porovnávání dvou dìjinných 

událostí. Udr�et si objektivitu v pøípadì, kdy má èlovìk pøirozené tendence v�e 

komentovat, je vskutku nelehké. Pøesto se studentka sna�ila porovnat 

jednotlivé úseky reformací tak, aby z nich bylo patrné, �e aè se jednalo o zemì 

tak rozdílné, spojovala je podobná my�lenka. Spoleènost má toti� jednu 

ú�asnou vlastnost, kdy� ji nìkdo nebo nìco ohro�uje doká�e se semknout         

a bránit se. 
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V pøípadì, �e by studentce bylo umo�nìno pozdìji v práci pokraèovat    

a mohla ji dále rozvíjet, zamìøila by se na roz�íøení a podrobnìj�í prùzkum 

tématu. 
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